
República de Colombia 
Departamento de Santander 

Municipio de Onzaga 
ALCALDIA MUNICIPAL 

Secretaria de Hacienda Municipal 

DECRETO Número 107 
(Diciembre 30 de 2011) 

POR EL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DE LA ALCALDIA MUNICIPAL 
DE ONZAGA PARA LA VIGENCIA 2012 

EL ALCALDE MUNICIPAL DE ONZAGA SANTANDER 

En unos de sus atribuciones Legales y Constitucionales y 

CONSIDERANDO 

A. Que mediante Acuerdo No. 03 de Noviembre 25 de 2011. 

B. Que es competencia del Alcc le Municipal dictar el Decreto de Liquidación. 

Por lo anterior expuesto. 

DECRETA: 

ARTICULO PRIMERO: Fíjese 9! Presupuesto de ingresos de la Alcaldía Municipal de Onzaga 
Santander para la vigencia fiscal 2012, en la suma de CUATRO MIL DOSCIENTOS TREINTA Y 
OCHO MILLONES NOVECIENTOS CUARENTA Y CUATRO MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y CINCO 
PESOS MCTE (54.238.944.295.00). 

CODIGO DESCRIPCION DE LA RENTA RECURSOS 
PROPIOS 

1 PRESUPUESTO DE INGRESOS 4.238.944.295.00 

1.1.1 INGRESOS TRIBUTARIOS 153.381.939.00 

1.1 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 173.991.377.00 

1.1.2.6 TRASFERENCIAS Y APORTES APROBADOS' 3.896.250.859,00 

1.2 RECURSOS DE CAPITAL 15.320. : 20 00 

1.2.2 RENDIMIENTOS FINANCIEROS i) 

ARTICULO SEGUNDO: Fíjese el presupuesto de gastos para la vigencia 201 I, en la sumo de 
CUATRO MIL DOSCIENTOS TREINTA Y OCHO MILONES NOVECIENTOS CUARENTA Y CUATRO M!L 
DOSCIENTOS NOVENTA Y CINCO PESOS MCTE (54.238.944.295.00), así: 

RUBRO DENOMINACION VALORES 

2 GASTOS TOTALES 4.238.944.295,00 

2.1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 7&.629.375,00 786.629.375,00 

2.2 TOTAL INVERSION 3.118.344.920,00 

2.2.1. FONDO LOCAL DE SALUD ■ .7:38.266.870,00 1.388.266.870,00 

2.2.2 
INVERSION CON SISTEMA GE1. 1 ERAL DE 
PARTICIPACIONES 

1.361.599.209,00 

206.978 395,00 2.2.2.1 SECTOR EDUCACION 

15 ∎  .686.638,00 2.2.2.1. 1 Calidad 

2.2.2.1.2 Gratuidad X3.577.712.00 

SAMI (Sec Hacienda) 	

Junto:;... ¡Para que todo cambie de vz.rdad! 

Palacio Municipal Telefax 7 21 75 	secretariahacienciaonzaoaa,onzaPa-santander.gov .eo  



República de Colombia 
Departamento de Santander 

Municipio de Onzaga 
ALCALDIA MUNICIPAL 

Secretaria de Hacienda Municipal 

2.2.2.2 Alimentación Escolar 21.714 045,00 

2.2.2.3 
SECTOR AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO 
BÁSICO 

97.863.278,00 97.863.278,00 

2.2.2.4 SECTOR DEPORTE Y RECREACION 51.004.602,00 51.004.602,00 

2.2.2.5 SECTOR CULTURA 38.253.452,00 38.253.452,00 

2.2.2.6 OTROS SECTORES 967.499.482,00 967.499.482,00 

2.2.3 INVERSION CON RECURSOS PROPIOS 195.727.639,00 195.727.639,00 

2.2.4 
INVERSION CON RENTAS CON 
DESTINACION ESPECIFICA 

172.751.202,00 172.751.202,00 

2.2.5 
INVERSION CON RENDIMIENTOS 
FINANCIEROS 

0.00 0.00 

2.3 SERVICIO A LA DEUDA 333.970.000,00 333.970.000,00 

Las disposiciones del presupuesto del presente Acuerdo son complementarias del 
presupuesto y deben aplicarse en armonía con este. 

DISPOSICIONES GENERALES 

ARTICULO 3o.- Las disposiciones generales del presente Acuerdo son complementarias de las 
leyes 38 de 1.989, 179 de 1.994, 225 de 1.995 y 819 de 2003 y del Estatuto Orgánico del 
presupuesto del Municipio (Acuerdo No 004 de 2009) y deben aplicarse en armonía con éstas. 

CAPITULO I 

DEL CAMPO DE APLICACION 

ARTICULO 4o.- Las disposiciones generales rigen para los órganos que conforman el presupuesto 
General del Municipio y para los recursos del Municipio asignados a las Empresas Industriales 
comerciales del Municipio y a las sociedades de Economía mixta con el régimen de aquellos. 

Los fondos sin personería Jurídica deberán ser creados por ley o Acuerdo Municipal, o por 

autorización expresa y estarán sujetos a las normas y procedimientos establecidos en lo 
Constitución Nacional, el Estatuto orgánico de presupuesto y las demás normas que 
reglamenten los órganos a los cuales pertenecen. 

CAPITULO II 

DE LAS RENTAS O INGRESOS Y RECURSOS DE CAPITAL 

ARTICULO So.- De conformidad con el estatuto orgánico de presupuesto, el presupuesto de 
rentas contiene la estimación de los ingresos corrientes que se espera recaudar durante el año 
fiscal, los recursos de capital, los fondos especiales y los recursos de los esiablecimientoq 
públicos. 

ARTICULO Go.- La totalidad de los ingresos recaudados por impuestos, contribuciones o rento 
de destinación especifica y los recursos de los fondos incluidos en el presupuesto Municipoi, 
deberán ser consignados en la Secretaría de Hacienda y Del Tesoro del Municipio, y en coso Cw,i 
iliquidez, se podrán hacer traslados de las cuentas corrientes que corresponden a los fondos 
existentes en la Secretaría de Hacienda y Del Tesoro Municipal. 

ARTICULO 7o.- El presupuesto de ingresos y recursos de capital contendrá los ingresos 
corrientes, los recursos de capital, los fondos especiales y los recursos de los establecimientos 
públicos, los cuales se detallarán y definirán en el Decreto de Liquidación del Presupuesto 
General del Municipio. así: 

SAM1 (Sec. Hacienda) 	

Juntos... ¡Para que todo cambie de verdad! 

Palacio Municipal Telefax 7 21 75 96 secretariahaciendaonzap@onzaga-santander.uov.co  



República de Colombia 
Departamento de Santander 

Municipio de Onzaga 
ALCALDIA MUNICIPAL 

Secretaria de Hacienda Municipal 

LOS INGRESOS: Se ha dado ésta denominación por ser, éste término más genérico que el 
común y tradicionalmente usado en los presupuestos públicos (ingresos y rentas), ya que al 
decir ingresos estamos abarcando los dos términos; tenemos que toda renta constituye un 
ingreso, pero no todo ingreso es originado por una renta (ejemplo: Los aprovechamientos y las 
ventas de bienes no son originados por una renta). La parte de ingresos se distingue por 
numerales. 

A.- INGRESOS CORRIENTES: Están formados por el computo de las entradas brutas provenientes 
de impuestos y se dividen en ingresos tributarios y No tributarios.- Constituyen ingresos ordinarios 
del municipio aquellos ingresos corrientes no destinados por la norma legal alguna a fines u 
objetivos específicos. 

1.- INGRESOS TRIBUTARIOS : Son los ingresos periódicos provenientes de impuestos directos e 
indirectos y debido por cobrar (vigencias anteriores) por tales conceptos, procedentes de 
gravámenes aplicados a los contribuyentes, para atender las necesidades, los servicios públicos, 
promover el desarrollo de su territorio y el mejoramiento socio-cultural de sus habitantes. 

Los ingresos tributarios se dividen en impuestos directos e indirectos. 

a.- Impuestos directos: Son los que gravan la capacidad económica de los contribuyentes 
(personas naturales o jurídicas) al recaer directamente sobre la renta y/o el patrimonio y ne 
pueden ser trasladados a otra persona. 

Los impuestos directos en el municipio son: 

1.- Impuesto predial o impuesto predial unificado: Base legal ley 14 de 1983, Decreto 3496 de 
1983 y ley 44 de 1990, articulo 76 de la ley 49 de 1990. 

b.- impuestos indirectos: Son los que se establecen en razón del proceso de producción y 
consumo y que en virtud del traslado de la carga tributaria, son pagados por personas distintas 
a los grabados. 

Los impuestos indirectos se clasifican así: 

1.- Impuesto de Industria y comercio: Base legal, artículos 195 al 205 y artículo 206 del deci:::() 
1333 de 1986, artículos 76 y 77 de la ley 49 de 1990. 

2.- Impuesto de Circulación y Tránsito: Base legal, Ley 48 de 1968, ley 14 de 1983, Decreto 1333 
de 1986, Decreto No 2171 de 1992, Ley 223 de 1995, Decreto No 085 de 1995, Ley 488 de 1998. 

3.- Impuesto de avisos y tableros: Base legal, el artículo 200 del Decreto 1333 de 1986. 

4.- Impuesto de juegos permitidos: Base legal, articulo 33 del Decreto 1926 de 1975, Resolución 
Superintendencia de Industria y Comercio No 366 de 1982, articulo 27 de la ordenanza 042 de 
1980. 

5.- Impuesto de espectáculos públicos: Esta renta está basada en el Artículo 223 del Decreto 
1333 de 1986 y artículo 28 de la ordenanza 042 de 1980. 

6.- Impuesto de degüello de ganado menor: Base legal, Ley 20 de 1908, Ley 31 de 1941, articulo 
226 del decreto 1333 de 1986. 

7- Impuesto sobre billetes, tiquetes y boletas de rifas y apuestas y premios de las mismas: Bacc.. 
legal, artículos 227 y 228 del Decreto 1333 de 1986 

8- Impuesto de casinos: Base legal, articulo 225 del decreto 1333 de 1986. 

9- Impuesto por excavación en las vías públicas, roturas de calles, plazas y lugares públicos: Base 
legal, literal c del articulo 233 del Decreto 1333 de 1986 y ordenanza 042 de 1980. 

10- Impuesto de delineación o demarcación: Base legal, literal b articulo 233 del Decreto 1333 

SAMI (Sec. Hacienda) 	
Juntos... ¡Para que todo cambie de verdad! 

Palacio Municipal Telefax 7 21 75 96 secretariahaciendaonzaga@onzaga-Safltafder.gov .CO 



República de Colombia 
Departamento de Santander 

Municipio de Onzaga 
ALCALINA MUNICIPAL 

Secretaria de Hacienda Municipal 

de 1986 y decreto 1319 de 1993. 

11. Sobretasa al Combustible Automotor (Gasolina, etcl: Base legal. Ley 86 de 1989, ley 105 
de 1993, Decreto No 676 de 1994, Decreto No 922 de 1994, Ley 223 de 1995, Ley 488 de 1.998, 
Ley 681 de 2001, Ley 788 de 2002, es el cobro que efectúa el Municipio por el consumo de 
dichos combustibles. 

12.- Sobretasas o recargos para actividad bomberil: Es la sobretasa o recargo a los impuestos de 
Industria y comercio, predial u otros impuestos con destino a financiar la actividad bomberil. Ley 
322 de 1996. 

13.- Publicaciones y Gaceta: Con éste rubro se pagan los gastos destinados a la producción 
e impresión de la Gaceta Municipal y del Concejo y otras publicaciones que tenga que 
cancelar o hacer el Municipio y aquellos gastos en que incurre el Municipio, para la 
publicación de los actos administrativos y demás actos relacionados con la divulgación y el 
cumplimiento de las leyes. 

14.- Impuesto de Alumbrado Público: Base legal literal d del articulo 1 o de la ley 97 de 1913 y 

ley 84 de 1915 y articulo 5o de la ordenanza 042 de 1980. 

2.- INGRESOS NO TRIBUTARIOS: Los ingresos no tributarios son aquellos provenientes de fuentes 
distintas a los gravámenes a la propiedad, a la renta o al consumo; o sea provienen de rentas 
no impositivas. 

Están formados por el cómputo de las entradas provenientes por tasas, tarifas, derechos, multas. 
rentas contractuales, rentas ocasionales, participaciones, rentas compensadas, fondos 
especiales y/o rotatorios, aportes y/o auxilios y debido cobrar por estos conceptos. 

Los ingresos no tributarios del Municipio se clasifican en: 

a.- Tasas: Se denomina tasa a la remuneración pecuniaria que recibe el Municipio por lo 
prestación efectiva o potencial de un servicio público determinado que grava al usuario dentro 
de un criterio de equilibrio en resumen es la suma que paga el usuario por la prestación de un 
servicio. Los respectivos concejos establecerán los valores a pagar correspondientes a los 

siguientes servicios: 

1.-coso: Base legal, ley 72 de 1916, ley 89 de 1936, Articulo 20o de la ordenanza 042 de 1980. 

2.- Licencias de Construcción: Es el cobro que se hace por la expedición de licencias para 
construir o reformar o demoler edificaciones y la urbanización o parcelación de predios en 
las áreas urbana, Suburbanas o rurales con base en las normas urbanísticas y/o 
arquitectónicas y especificaciones técnicas vigentes. Ley 388 de 1997. 

b.- Multas: Base legal ley 4a de 1913 y numeral 4 articulo 93 y numeral 11 del articulo 132 del 
decreto 1333 de 1986. Las multas son los ingresos que percibe el Municipio por concepto de 
sanciones pecuniarias que se imponen a quienes infrinjan o incumplan disposiciones legales 
dentro de la jurisdicción Municipal. 

Las multas se clasifican en: 

1.- De Gobierno: Las multas de gobierno son los ingresos que percibe el municipio por concepto 
de infracciones al código de policía, y por el cierre de establecimientos que no posean licencio 
de funcionamiento, o no este vigente. 

2.- De Planeación: Las multas de planeación y transporte son los ingresos que percibe el 
municipio por concepto de contravenir reglamentos en materia de control urbano y el 

incumplimiento o violación de las normas de transporte delegadas al municipio. 

3.- De Hacienda: Las multas de rentas o hacienda son los ingresos que percibe el municipio por 

SAMI (Sec. Hacienda) 
Juntos... ¡Para que todo cambie de verdad! 

Palacio Municipal Telefax 7 21 75 96 secretariahaciendaonzaga@onzaga-santander.gov.co  



República de Colombia 
Departamento de Santander 

Municipio de Onzaga 
ALCALDIA MUNICIPAL 

Secretaria de Hacienda Municipal 

concepto de sanciones relacionadas con las rentas municipales especialmente por el 
incumplimiento impositivo del municipio. 

4.- De tránsito y transporte: son los cobros que se hacen a quienes infrinjan normas de tránsito 

y transporte. 

5.- Incumplimiento de contratos: Es el cobro que se hace a los contratistas por el 
incumplimiento de contratos de acuerdo a la Ley y a lo establecido en los contratos. 

6.- Violación código de recursos naturales: Es el valor de las multas o penas pecuniarias 
impuestas por las autoridades como sanciones por violación a las leyes, reglamentos, actos 
administrativos de carácter general en materia ambiental. 

7.- Otras multas: es el cobro que se hace por violación a las normas existentes y cuya clase 
de multas, no se encuentren relacionadas dentro de los numerales anteriores. 

c.- Rentas contractuales: Son los que provienen de contratos que efectué el municipio por 
arrendamiento o alquileres de sus propiedades. Se clasifican en: 

1.- Arrendamientos: Son los ingresos que percibe el municipio por concepto de arrendamientos 
de edificios, casas, lotes, fincas, bodegas, etc, de su propiedad. 

2.- Alquileres: Son los ingresos que percibe el municipio por el alquiler de maquinaria y equipo y 
demás bienes muebles que se puedan dar en alquiler. 

d.- Rentas ocasionales: Son aquellos ingresos que eventualmente son recaudados por el 
Municipio como adjudicación de baldíos, reintegros y aprovechamientos. 

e.- Participaciones y/o transferencias: Porcentaje de las rentas de la Nación o el Departamento 
cedidas a los fiscos municipales, en su mayoría tienen destinación específica; Por El Sistema 
General de Participaciones (SGP) (Articulo 357 Constitución Nacional y Ley 715 de 2001, Ley 
1176 de 2007, Participación de hidrocarburos ( Decreto 1246 de 1974) o ahora según la ley de 
regalías (Ley 141 de 1.994 y 786 de 2002), Explotación de oro ( Decreto 1245 de 1971 ), 
Explotación forestal y Participación en el degüello de ganado mayor (Decreto Ordenanza: No 
254 de 1992 y ordenanza No 045 de diciembre 28 de 2000), Participación sobre el impuesto do 
timbre Nacional. Impuesto por transporte de hidrocarburos (Ley de Petróleos). Participación en 
el Impuesto de Automotores.( Ley 488 de 1.998), transferencias de ley 99 de 1993. Transferencias 
del Fosyga (ley 100 de 1993) y transferencias de Etesa (Ley 643 de 2001) 

f.- Rentas o ingresos compensados: Son los valores nominales que no constituyen activos ni 
pasivos del patrimonio público pero cuya custodia o registro implica responsabilidad de los 

funcionarios que los manejan. 

1.- Contribución de valorización: Base legal, artículos 234 al 236 del Decreto 1333 de 1986. 

g.- Fondos especiales y/o Rotatorios: Son rentas que comprenden los ingresos que por Ley, 
Ordenanza, Acuerdo Municipal o contrato tienen destinación especial o específica. 

Se clasifican así: 

1.- Fondo de Bomberos: Base legal, Ley 322 de 1997. 

2.- Fondo Local de Salud: son los dineros recaudados por diferentes conceptos, destinados a 
financiar los programas de la Salud que se establezcan en el Plan de Desarrollo del Municipio 
y de acuerdo a las cuentas que se determinen para formar parte de éste fondo. Acuerdo 

No.019 de mayo 30 de 2011. 

3.- Fondo Estampilla Pro - Anciano: Es el recaudo que se hace por la venta de la estampillo, 
Según Acuerdo Municipal. Base legal Ley 687 de 2001 y Acuerdos No.030 de Noviembre 24 

de 2009. 

SAMI (Sec. Hacienda) 
Juntos... ¡Para que todo cambie de verdad! 

Palacio Municipal Telefax 7 21 75 96 secretariahaciendaonzaga@onzaga-santander.gov.co  



República de Colombia 
Departamento de Santander 

Municipio de Onzaga 
ALCALINA MUNICIPAL 

Secretaria de Hacienda Municipal 

4.- Fondo Estampilla Pro - cultura:  Es el recaudo que se hace por la venia de la estampillo, 
según Acuerdo Municipal. Base legal Ley 397 de Agosto de 1997 y Acuerdo Nlo 017 de 
Noviembre 2004. 

5.- Fondo de Seguridad y Convivencia ciudadana: son los dineros que se recaudan poi 
concepto del 5% a los contratos de construcción y mantenimiento de Obras Públicas de 
acuerdo a la Ley 418 de 1.997, ley 782 de 2002, ley 1106 del 22 de diciembre de 
2006.Acuerdo No017 de Noviembre de 2004. 

6.- Fondo de Solidaridad y Redistribución de Ingresos servicios de Acueducto, Alcantarillado_y 
Aseo: Base Legal Ley 142 de 1994. 

7.- Fondo de adquisición de Áreas estratégicas Para conservación de los recursos hídricos: 
articulo 111 de la ley 99 de 1.993, modificado por la ley 1151 de 2007. Corresponde al 1% de las 
rentas ordinarias o recursos propios del Municipio, para adquisición y mantenimiento de los 
predios adyacentes a las cuencas hidrográficas. 

8.- Fondo de solidaridad v redistribución de ingresos: Base legal Ley 142 de 1.994. Allí se asignará 
hasta un 10% del Valor del impuesto predial Unificado de acuerdo al artículo 7 de la Ley 44 de 

1.990 para habilitación de las viviendas de estrato bajo. En lo correspondientes o los servicios 
Públicos domiciliarios allí se destinaran los dineros para los subsidios de dichos servicios y se podrá 
aplicar según la sentencia de la Corte Constitucional No C - 495 de 1.998, 

PARAGRAFO: Cuando se hayan recaudado más recursos de los presupuestados el gobierno los 
incorporará y los destinará para el fin especifico para el cual fueron obtenidos o cuando se 
prevean recaudar más recursos de los presupuestados inicialmente. 

h.- Aportes y/o Cofinanciación: Son dineros provenientes de la Nación, el Departamento, 
organismos Públicos o privados de manera esporádica con destinación específica, los cuales se 
incorporarán por el gobierno una vez hayan comunicado por escrito o hayan ingresado los 
recursos, para el fin especifico para el cual fueron obtenidos. 

I.- Debido cobrar por ingresos no tributarios: Son los ingresos no tributarios, causados en 
vigencias fiscales anteriores, que se esperan recaudar en la presente vigencia, 

B.- RECURSOS DE CAPITAL: comprende el computo de los recursos de balance del tesoro; los 
recursos de crédito interno y externo con vencimiento mayor a un año autorizados 
debidamente; los rendimientos por operaciones financieras; el mayor valor en pesos originados 
por las diferencias de cambio en los desembolsos en moneda extranjera o por colocación de 
títulos o bonos de deuda pública; la venta de activos, la recuperación de cartera vencida, el c, 
Estos recursos se incorporarán por el Gobierno y para los fines específicos que así se concibieren 
una vez se hayan perfeccionado o ingresado. 

1.- RECURSOS DEL CREDITO: Son los obtenidos por el producto de empréstitos ya sean internos o 
externos autorizados a plazo mayor de un (1) año y se incorporarán por el gobierno una vez 
hayan sido aprobados por los prestarios o entidades prestatarias. 

a.- Crédito interno: Son los que provienen de empréstitos contraídos con el Gobierno Nacional, 
entidades descentralizadas nacionales, departamentales o municipales, empresas públicas y 
demás entidades financieras del sector privado, pactados en moneda nacional (ley 7 de 1981) 

b.- Crédito externo: Recursos obtenidos de los contratos celebrados con entidades financieras 
internacionales en moneda extranjera (Decreto 1050 de 1955) 

2.- RENDIMIENTOS POR OPERACIONES FINANCIERAS: son los ingresos obtenidos por la colocación 
de recursos en el mercado de capitales o en títulos valores se clasifican en: 

a.- Intereses: Son los ingresos obtenidos por la colocación de recursos financieros en bancos, 

corporaciones financieras y otros establecimientos que liquiden rendimientos por depósitos de 

dineros propiedad del municipio. 

SAMI (Sec. Hacienda) 	

Juntos... ¡Para que todo cambie de verdad! 

Palacio Municipal Telefax 7 21 75 96 secretariahaciendaonzaga(onzaga-santandersov.co 



República de Colombia 
Departamento de Santander 

Municipio de Onzaga 
ALCALINA MUNICIPAL 

Secretaria de Hacienda Municipal 

b.- Dividendos: Son los ingresos obtenidos por las acciones que posee el municipio en empresas 
que liquiden utilidades. 

c.- Corrección monetaria: Son los ingresos obtenidos por la colocación de recursos financieros 

en corporaciones de ahorro y vivienda. 

3.- RECURSOS DEL BALANCE: Son los ingresos provenientes de la liquidación del ejercicio fiscal 
del año inmediatamente anterior. 
Son los formados por el superávit fiscal de la vigencia anterior del municipio y por las utilidades 
de las empresas industriales o comerciales y sociedades de economía mixta y superávits o 
excedentes financieros de institutos descentralizados y/o establecimientos públicos del orden 
municipal; igualmente de la cancelación de reservas que se hayan efectuado y la 
recuperación de cartera vencida. 

a.- Superávit Municipal: El Superávit fiscal Municipal resulta de confrontar a 31 de diciembre los 
fondos disponibles en caja y bancos (Activo corriente) con relación alas obligaciones 
pendientes de pago (Pasivo corriente), incluidas las reservas de apropiación o presupuestales y 
las reservas de caja o cuentas por pagar, según las cuentas del balance general consolidado a 
31 de diciembre de cada año. Se incorporarán al presupuesto por el gobierno una vez se haya 
hecho la situación fiscal de los diferentes fondos existentes. 

b.- Cancelación de reservas: Recursos liberados por la cancelación de compromisos de la 
vigencia anterior que se encuentren en el balance del tesoro y que se incorporarán por e! 
gobierno una vez se haya hecho la cancelación de la reserva. 

c.- Recuperación de cartera: Es la recuperación de cartera vencida por cada uno de los 
ingresos que tenga el Municipio y se podrán incorporar por el gobierno una vez se establezcan 
excedentes o mayores valores recaudados a los efectivamente presupuestados. 

4.- VENTA DE ACTIVOS: Ingresos que provienen de la venta de bienes de propiedad del 
Municipio. Se clasifican regularmente en la cuenta de "recursos no apropiados". 

5.- APORTES DE CAPITAL: Partidas recibidas por parte del Gobierno Departamental, Nacional o 
gobiernos internacionales, sin que se tengan que reembolsar. 

ARTICULO 80.- La Secretaría de Hacienda y del Tesoro o el Gobierno Municipal, podrá hacer 
modificaciones a las fuentes de financiación o a los ingresos en la presente vigencia fiscal - 
La misma operación se podrá efectuar respecto de los ingresos propios y recurso de capital 

de los establecimientos públicos del orden Municipal. 

CAPITULO III 

DE LOS GASTOS 

ARTICULO 9o.- La ejecución del presupuesto se hará con base en el programa anual 
mensualizado de caja, aprobado de conformidad con las disposiciones establecidas en el 
presente Acuerdo, en el estatuto orgánico de presupuesto y en los acuerdos y decretos 
reglamentarios. 

PARAGRAFO: Fuentes de financiación.- En desarrollo del principio de unidad de caja 
presupuestal, El Gobierno Municipal, con estricta sujeción al presupuesto de rentas y recursos de 
capital que apruebe el Concejo, podrá modificar las fuentes de financiación o los ingresos, con 
las cuales se proyectó el pago de las apropiaciones, con el fin de evitar endeudamiento 
innecesario y mayores costos en la operación financiera del Municipio. 

ARTICULO 10o.- Todo Acto Administrativo que afecte el presupuesto requerirá para su validez y 
exigibilidad de pago del registro presupuestal previo de la persona encargada del presupuesto, 
para garantizar existencia del recurso que permita atender los compromisos. En consecuencia 
ninguna autoridad podrá contraer obligaciones sobre partidas inexistentes o en exceso de 

SAMI (Sec. Hacienda) 
Juntos... ¡Para que todo cambie de verdad! 

Palacio Municipal Telefax 7 21 75 96 secretariahaciendaonzaga@onzaga-santander.gov.co  



República de Colombia 
Departamento de Santander 

Municipio de Onzaga 
ALCALDIA MUNICIPAL 

Secretaria de Hacienda Municipal 

saldo disponible con anticipación a la apertura del crédito adicional correspondiente o con 
cargo a recursos del crédito, cuyos contratos de empréstito no se encuentren perfeccionados, y 
quien lo haga responderá personal y pecuniariamente de las obligaciones que contraigo. 

Las afectaciones al presupuesto se harán teniendo en cuenta la prestación principal 
originada en !os compromisos que se adquieran y con cargo a este rubro se cubrirán los 

demás costos inherentes o accesorios. 

Con cargo a las apropiaciones de cada rubro presupuestal, que sean afectadas con los 
compromisos iniciales, se atenderán las obligaciones derivadas de estos compromisos, tales 
como, los costos imprevistos, ajustes y revisión de valores e intereses moratorios y gastos de 
nacionalización. 

PARAGRAFO: Prohíbase tramitar actos administrativos u obligaciones que afecten el 
presupuesto de gastos cuando no reúnan los requisitos legales o se configuren como hechos 
cumplidos. El representante legal y el ordenador del gasto o en quienes estos hayan 
delegado, responderán disciplinaria, fiscai y penalmente por incumplir lo establecido en esta 
norma. 

ARTICULO 11o.- Los compromisos y las obligaciones de los órganos que sean una sección del 
	V" 
 

Presupuesto General del Municipio correspondientes a las apropiaciones financiadas con 
rentas provenientes de contratos o convenios, sólo podrán ser asumidos cuando estos se 

hayan perfeccionado e incorporados al presupuesto por parte del Gobierno Municipal. 

ARTICULO 12o.- Para proveer empleos vacantes se requerirá del certificado de viabilidad 

presupuestal por la vigencia fiscal de 2011. Por medio de éste, el Jefe de Presupuesto o 
quien haga sus veces garantizará la existencia de los recursos del 1° de enero al 31 de 
diciembre de 2011, por todo concepto de gastos de personal, salvo que el nombramiento 
sea en reemplazo de un cargo provisto o creado durante la vigencia, para lo cual se 
deberá expedir el certificado de disponibilidad presupuestal para lo que resta del año fiscal . 

Toda provisión de empleos de los servidores públicos deberá corresponder a los previstos en 
la planta de personal, incluyendo las vinculaciones de los trabajadores oficiales. Toda 
provisión de empleo que se haga con violación de este mandato carecerá de validez y no 
creará derecho adquirido. 

La vinculación de supernumerarios, por períodos superiores a tres meses, deberá ser 
autorizada mediante resolución suscrita por el jefe del respectivo órgano o por la firma de la 
respectiva orden de prestación de servicios. 

ARTICULO 13o.- La solicitud de modificación a las plantas de personal requerirá para su 
consideración y trámite, por parte de la Secretaría de Hacienda y del Tesoro -Dirección 
General o Jefe del Presupuesto Municipal o quién haga sus veces -, los siguientes requisitos: 

1. Exposición de motivos. 

2. Costos y gastos comparativos de las plantas vigente y propuesta. 

3. Efectos sobre los gastos generales 

4. Concepto de la Oficina Asesora de Planeación Municipal, si se afectan los gastos de 
Inversión. 

5. Y las demás que la Dirección General o Jefe del Presupuesto Municipal o quién haga sus 

veces, considere pertinentes. 

El Departamento Administrativo de la Función Pública o la Entidad que la ley lo determino, 
aprobará las propuestas de modificaciones a las plantas de personal, cuando hoyar, 

obtenido la viabilidad presupuestal de la Secretaría de Hacienda y del Tesoro -Direcciv5h 

General o Jefe de Presupuesto Municipal o quién haga sus veces. 

SAMI (Sec. Hacienda) 	

Juntos... ¡Para que todo cambie de verdad! 

Palacio Municipal Telefax 7 21 75 96 secretariahaciendaonzaga@onzaga-santander.gov.co  



República de Colombia 
Departamento de Santander 

Municipio de Onzaga 
ALCALDIA MUNICIPAL 

Secretaria de Hacienda Municipal 

ARTICULO 14o.- Las apropiaciones destinadas al servicio de la deuda pública se ejecutarán con 
sujeción a los numerales y artículos con los cuales se identifican en el Decreto de liquidación del 
Presupuesto Municipal expedido por el Señor Alcalde Municipal. 

ARTICULO 15o.- Las partidas destinadas a servicios personales; al ICBF, al SENA, a la ESAP, a las 
cajas de compensación familiar, al FER o escuelas o institutos industriales, no podrán 
contracreditarse, a menos que hubiere disminuido el valor de los factores que determinan su 
base de cálculo, para lo cual deberá adjuntarse la certificación expedida por el Jefe de 
personal del Municipio o en su defecto por el Secretario o Secretaria General de la Alcaldía o el 
Secretario de Hacienda y del Tesoro. Las solicitudes de acuerdo, correspondientes a las 
transferencias y aportes, deberán efectuarse únicamente con base en el costo real de la 
nómina causada y pagada. 

ARTICULO 16o.- Las obligaciones por concepto de servicios médico - asistenciales, pensiones, 
servicios públicos domiciliarios, gastos de personal debido a fallos de la Corte Constitucional 
o de cualquier otro órgano o tribunal, comunicaciones y transporte, las de previsión social, las 
contribuciones inherentes a la nómina, causados en el último trimestre del 2011, se podrán 
pagar con cargo a las apropiaciones de la vigencia fiscal de 2012. 

Las Cesantía e intereses de las cesantías y la prima de vacaciones al igual que la 
indemnización a las mismas podrán ser canceladas con cargo al presupuesto vigente 
cualquiera que sea el año de su causación. 

ARTICULO 17o.- Los recursos destinados a programas de capacitación y bieneslar social no 

pueden tener por objeto crear o incrementar salarios, bonificaciones, sobresueldos, primas, 
prestaciones sociales, remuneraciones extralegales o estímulos pecuniarios ocasionales que 
la ley no haya establecido para los servidores públicos, ni servir para otorgar beneficios 
directos en dinero o en especie. 

Los programas de capacitación y bienestar social podrán comprender matrículas de 
pregrado y postgrado de los funcionarios, que se girarán directamente a los 
establecimientos educativos, salvo lo previsto por el artículo 114 de la Ley 30 de 1992. Su 
otorgamiento se hará en virtud de la reglamentación interna del órgano respectivo. 

Los programas de bienestar social y capacitación, que autoricen las disposiciones legales, 
incluirán los elementos necesarios para llevarlos a cabo. 

ARTICULO 180.- Para efectos de la ejecución y la contabilidad de las reservas presupuestales se 
deberá llevar un libro (o documento electrónico) en el cual se indique claramente el artículo 
presupuestal, el ó los beneficiarios, el objeto del Gasto, el monto de la obligación, el número, 
fecha y cuantía del documento de pago y los saldos respectivos.- Los valores serán 
concordantes con los registros contables. 

ARTICULO 19o.- La Dirección General o Jefe del Presupuesto Público Municipal de la 
Secretaría de Hacienda y del Tesoro o la Secretaría General o de Gobierno, serán las 

competentes para expedir la resolución que regirá la constitución y funcionamiento de las 
cajas menores en los órganos que conforman el Presupuesto General del Municipio. 

ARTICULO 20o.- La adquisición de los bienes que necesiten los órganos que hacen parte del 
Presupuesto General del Municipio para su funcionamiento y organización requieren de un 
Plan de Compras. Dicho Plan se entenderá aprobado al momento de incluir las 
apropiaciones en el proyecto de presupuesto o en el Decreto de liquidación del 
presupuesto correspondiente y se modificará cuando las apropiaciones que las respaldan 
sean modificadas. 

Cuando los órganos de que trata el artículo 4° del presente Acuerdo requieran adquilii 
vehículos, deberán obtener autorización previa de la Dirección General o Jefe dei 
Presupuesto Público Municipal o quien haga sus veces. Para ello se deberá incluir una 

justificación en que se detalle el inventario de vehículos y su programo de reposición 

ARTICULO 21o.- Se podrán hacer reclasificaciones y/o distribuciones en el presupuesto de 

SAMI (Sec. Hacienda) 	

Juntos... ;Para que todo cambie de verdad! 

Palacio Municipal Telefax 7 21 75 96 secretariahaciendaonzagaQonzaga-santanclengoveo  



República de Colombia 
Departamento de Santander 

Municipio de Onzaga 
ALCALDIA MUNICIPAL 

Secretaria de Hacienda Municipal 

ingresos y gastos, sin cambiar su destinación ni cuantía, mediante Decreto o resolución 
suscrita por el jefe del respectivo órgano. En el caso de los establecimientos públicos del 
orden Municipal, estas distribuciones se harán por resolución o acuerdo de las Juntas o 
Consejos Directivos. Si no existen Juntas o Consejos Directivos lo hará el representante legal 
de estos. 

Cuando en el Decreto de Liquidación se efectúen distribuciones que afecten el presupuesto 
de otro órgano que haga parte del Presupuesto General del Municipio, éstas servirán de 
base para incorporar los recursos en las respectivas entidades receptoras, debiéndose iniciar 
su ejecución durante la vigencia fiscal que empieza el 1 o. de enero y termina el 31 de 
diciembre de 2012. 

Dichos actos administrativos requerirán para su validez de la aprobación de la Secretaría de 
Hacienda y del Tesoro -Dirección General o Jefe del Presupuesto Público Municipal o quien 
haga sus veces. 

Los jefes de los órganos responderán por la legalidad de los actos en mención. 

A fin de evitar duplicaciones en los casos en los cuales la distribución afecte el presupuesto 
de otro órgano que haga parte del Presupuesto General del Municipio, el mismo acto 
administrativo servirá de base para disminuir las apropiaciones del órgano que distribuye e 
incorporar las del órgano receptor. La ejecución presupuestal de éstas deberá iniciarse en 
la misma vigencia de la distribución; en caso de requerirse se abrirán subordínales. 

El jefe del órgano o en quien éste haya delegado la ordenación del gasto podrá efectuar 
asignaciones internas de apropiación en sus dependencias, a fin de facilitar su manejo 
operativo y de gestión, sin que las mismas impliquen cambiar su destinación. Estas 
asignaciones para su validez no requerirán aprobación de la Secretaría de Hacienda y del 
Tesoro - Dirección General o Jefe del Presupuesto Público Municipal o quien haga sus veces.  

ARTICULO 22o.- El representante legal y el ordenador del gasto de los órganos que 
conforman el Presupuesto General del Municipio deberán cumplir prioritariamente con la 
atención de los sueldos de personal, prestaciones sociales, servicios públicos, seguros, 
mantenimiento, sentencias, pensiones y transferencias o contribuciones asociadas a la 
nómina. El incumplimiento de esta disposición es causal de mala conducta del 
representante legal y del ordenador del gasto. 

ARTICULO 23o.- Autorizase al Municipio y sus entidades descentralizadas para efectuar 
cruces de cuentas entre sí o con entidades territoriales y Nacionales y sus descentralizadas, 
sobre las obligaciones que recíprocamente tengan causadas. Para estos efectos se 
requerirá acuerdo previo entre las partes. Estas operaciones deberán reflejarse en el 
presupuesto, conservando, únicamente, la destinación para la cual fueron programados las 
apropiaciones respectivas o si no figuran en el presupuesto se autoriza al gobierno Municipal 
para incorporarlas al presupuesto. 

En el caso de las obligaciones de origen legal que tenga el Municipio y sus entidades 
descentralizadas para con otros órganos públicos, se deberán tener en cuenta, para efectos 
de estas compensaciones, las transferencias y aportes, a cualquier titulo, que las primeras 
hayan efectuado o efectuarán a las ultimas en cualquier vigencia fiscal. 

Si quedare algún saldo en contra del Municipio, éste podrá sufragarlo a través de títulos de 
deuda pública o firmará un pagaré que se contabilizará como deuda Pública Municipal en 
el respectivo rubro presupuestal, o se hará así no implique operación presupuestal alguna. 
Igualmente, se podrán emitir, sin que implique operación presupuestal alguna, los bonos 

pensiónales de que trata la Ley 100 de 1993. Todos estos títulos deberán presupuestarse para 

efectos de su redención. 

SAMI (Sec. Hacienda) 	

Juntos... ¡Para que todo cambie de verdad! 

Palacio Municipal Telefax 7 21 75 96 secretariahaciendaonzaga@onzaga-santander.lw v. co 



República de Colombia 
Departamento de Santander 

Municipio de Onzaga 
ALCALDIA MUNICIPAL 

Secretaria de Hacienda Municipal 

Cuando se combinen las calidades de acreedor y deudor en una misma persona, como 
consecuencia de un proceso de liquidación o privatización de órganos Municipales de 
derecho público, se compensarán las cuentas automáticamente. 

ARTICULO 24o.- El presupuesto de gastos de conformidad con la Ley, se divide en: Gastos de 
funcionamiento, servicio de la deuda pública, gastos de inversión y gastos de los 
establecimientos Públicos Municipales. 

El Gobierno Municipal en el decreto de liquidación clasificará y definirá los ingresos y gastos. 
Así mismo, cuando las partidas se incorporen en numerales rentísticas, secciones, programas 
y subprogramas que no correspondan a su objeto o naturaleza, las ubicará en el sitio que 
corresponda. 

El Gobierno Municipal y/o La Secretaría de Hacienda y del Tesoro -Dirección General o Jefe 
del Presupuesto Público Municipal o quien haga sus veces - hará mediante Decreto o 
Resolución, las operaciones que en igual sentido se requieran durante el transcurso de la 
vigencia. 

PARAGRAFO 1°.- Modifíquese y / o ajústese la matriz Plurianual de inversiones del Plan de 
desarrollo de acuerdo a lo contemplado en el presente Acuerdo y en el decreto de liquidación 

del presupuesto. 

PARAGRAFO 2°.- El Gobierno Municipal podrá efectuar las correcciones necesarias al presente 
Acuerdo, en concordancia con las modificaciones y/o correcciones que haga la Secretaria 
Municipal de Planeación al emitir los conceptos previos y/o definitivos de acuerdo a lo 
contemplado en el decreto 896 de 1.997 y 2680 de 1.993, igualmente podrá hacer las 
correcciones necesarias a los códigos presupuestales si se llegare a presentar algún error o si se 
presentare cambios en la normatividad vigente, igualmente cuando el congreso Nacional 
expida la reglamentación correspondiente del Acto Legillativo No 04 de Julio 11 de 2007 o 
efectúe otras modificaciones legislativas, hará las modificaciones correspondientes. 

CAPITULO IV 

DE LAS RESERVAS PRESUPUESTALES Y CUENTAS POR PAGAR 

ARTICULO 25o.- Las reservas presupuestales y las cuentas por pagar de los órganos que 
conforman el Presupuesto General del Municipio, correspondientes al año 2010, deberán 
constituirse a más tardar el 28 de Febrero de 2011 y remitirse a la Dirección General o Jefe 
del Presupuesto Público Municipal o quien haga sus veces en la misma fecha. Las primeras 
serán constituidas por el ordenador del gasto y el jefe de presupuesto o quien haga sus 
veces. y las segundas por el ordenador del gasto y el tesorero de cada órgano. Por lo tanto 
aautorizase al gobierno municipal para adicionar por decreto los recursos provenientes de 
las reservas de la vigencia fiscal 2011, a ejecutar en el 2012, respetando los compromisos 
adquiridos y a más tardar hasta el 28 de febrero de la vigencia fiscal 2012. 

Cuando se trate de aportes del Municipio a las Empresas Industriales y Comerciales del 
Municipio o a las Sociedades de Economía Mixta con el régimen de aquellas, tanto las 
reservas como las cuentas por pagar deberán constituirse en el mismo plazo, por el 
ordenador del gasto y el jefe de presupuesto o por quien haga sus veces en el primer caso y 
por el ordenador del gasto y el tesorero de cada empresa o sociedad en el segundo caso. 

Igual procedimiento será aplicable a las demás órganos que forman parte del Presupuesto 
público Municipal. 

Únicamente en casos excepcionales se podrán efectuar correcciones a la información 
suministrada respecto de la constitución de las reservas presupuéstales y/o cuentas por 

pagar. Estas correcciones se podrán efectuar hasta el 30 de Junio de 2012. 

SAMI (Sec. Hacienda) 	

Juntos... ¡Para que todo cambie de verdad! 

Palacio Municipal Telefax 7 21 75 96 secretariahaciendaonzagaonzaga-santandeng(n.co  



República de Colombia 
Departamento de Santander 

Municipio de Onzaga 
ALCALDIA MUNICIPAL 

Secretaria de Hacienda Municipal 

Los casos excepcionales serán calificados por el jefe del órgano o representante legal del 
órgano o entidad, según el caso. 

ARTICULO 26o. Constituidas las cuentas por pagar y las reservas presupuestales de la 
vigencia fiscal de 2011, los dineros sobrantes serán reintegrados a la Tesorería Municipal a 
más tardar el 28 de febrero de 2012 cuando se trate de recursos del Municipio. El reintegro 
será refrendado por el ordenador del gasto y el funcionario de manejo respectivo. 

ARTICULO 27o. Las reservas presupuestales correspondientes al año fiscal de 2010 que no 

hubieren sido ejecutadas a 31 de diciembre de 2011 expirarán sin excepción. En 
consecuencia, los funcionarios de manejo de los respectivos órganos reintegrarán los dineros 

del Municipio a la Tesorería Municipal, antes del 28 de febrero del año 2012. 

ARTICULO 280. Los recursos incorporados en el Presupuesto General del Municipio con 
destino a las Empresas Industriales y Comerciales del Estado y a las Sociedades de Economía 
Mixta con el régimen de aquellas, que no hayan sido comprometidos o ejecutados a 31 
diciembre de 2011, deberán ser reintegrados por éstas a la Tesorería Municipal a mas tardar 
el 28 de Febrero del año 2012. 

ARTICULO 29o. Los órganos de que trata el artículo 4 del presente acuerdo sólo podrán 
asumir compromisos que afecten las apropiaciones de la presente vigencia fiscal, siempre y 
cuando los bienes y servicios se vayan a recibir a satisfacción a 31 de diciembre del año 
2012 o se comprometan en dicha vigencia o de acuerdo a lo contemplado en el Acuerdo 
del Plan de desarrollo del 2008, igualmente se delegan las funciones del comité de 
Hacienda y del consejo de gobierno en el gobierno municipal o en la Secretaría de 
Hacienda y del Tesoro Municipal. 

CAPITULO V 

DE LAS VIGENCIAS FUTURAS 

ARTICULO 30o. Cuando se requiera exceder la anualidad se deberá tener en cuenta lo 
establecido en los Acuerdos del Plan de Desarrollo y sus modificaciones, en cuanto a lo 
autorización para asumir compromisos que afecten vigencias futuras lo cual se delega en el 
gobierno municipal, aún en el evento de que no cuenten con apropiación suficiente 
durante la vigencia fiscal en curso. Se exceptúan de esta disposición los contratos de 
seguros. Estas vigencias futuras aprobadas se incorporarán cada año en el Decreto de 
Liquidación del presupuesto al nivel de detalle en el anexo respectivo. Estas se efectuaron 
basados en la ley 819 de 2003. 

CAPITULO VI 

DISPOSICIONES VARIAS 

ARTICULO 310.- EJECUCION DEL PRESUPUESTO. Estas disposiciones regirán únicamente en el 

período fiscal para el cual se expide. 

A.- EJECUCION ACTIVA: Se refiere a la parte de los ingresos que recibe el erario público durante 
un ejercicio presupuestal y corresponde a las funciones del tesorero Municipal o quien haga sus 

veces. 

B.- EJECUCION PASIVA: La ejerce el Alcalde, el personero y el Presidente del Concejo, como 

ordenadores del gasto, en sus dependencias, al programarse el PAC. 

C.- PROGRAMA ANUAL MENSUALIZADO DE CAJA: Este comprenderá la totalidad de los ingresos 

SAMI (Sec. Hacienda) 	

Juntos... ¡Para que todo cambie de verdad! 

Palacio Municipal Telefax 7 21 75 96 secretariahaciendaonzagaaonzaza-santancler.uov.co  

s 



República de Colombia 
Departamento de Santander 

Municipio de Onzaga 
ALCALDIA MUNICIPAL 

Secretaria de Hacienda Municipal 

y gastos autorizados en el acuerdo de presupuesto y será dividido a nivel mensual, clasificado 
de acuerdo con los programas de presupuesto.- Es un instrumento de ejecución. Este debe ser 
presentado y aprobado antes de iniciarse la vigencia fiscal. Dicho programa podrá ser 
reformado en cualquier mes del año; de acuerdo con el comportamiento de los ingresos. 

D.- TRASLADOS PRESUPUESTALES: Como norma general, los traslados siempre hacen relación a los 
gastos y constituyen un crédito y un contracrédito que se hace de un numeral presupuestal a 
otro. El crédito no es más que una suma y el contracrédito es una simple resta. 

E.- TRASLADOS PROHIBIDOS: No podrá trasladarse el total o parte de una apropiación para 
gastos en los siguientes casos: 

1.-Cuando se trate de partidas destinadas para el pago de asignaciones o gastos fijos a menos 
que por norma expresa se haya disminuido el costo del respectivo articulo. 
2.- Cuando se trate de partidas destinadas al pago de servicios permanentes como el de la 
deuda pública, salvo que se demuestre que existe un sobrante innecesario o se renegocie la 

deuda. 
3.- Tampoco podrá hacerse traslado de apropiaciones del presupuesto de inversión para 
incrementar apropiaciones del presupuesto de funcionamiento, pero si de éste a aquel a no ser 
que sea con recursos propios. 

F.- APERTURA DE CREDITOS: Cuando durante la ejecución del presupuesto se hiciera 
indispensable aumentar el monto de las apropiaciones para cualquier partida insuficiente, 
ampliar los servicios existentes o establecer nuevos servicios autorizados por normas obligatorias, 
podrá abrirse créditos adicionales por el Concejo a solicitud del Alcalde o por este cuando 
estuviere autorizado por el concejo y se harán por Decreto cumpliendo con los siguientes 
requisitos: 

1.- Las autorizaciones de recursos de crédito interno y externo no incorporados en 
presupuesto del Municipio. 
2.- Los recursos de depósitos en Secretaría de Hacienda y Del Tesoro no apropiados. 
3.- Los ingresos corrientes no incorporados en el presupuesto y el rectora de rentas. 
4.- Los recursos de capital no incorporados al presupuesto. 
5.- El Superávit Fiscal (resulta de confrontar a 31 de diciembre los fondos disponibles en caja y 
bancos y las cuentas por cobrar con relación a las obligaciones que se tienen pendientes de 
pago, esto es las reservas de caja y las de apropiación presupuestal.- Cuando los activos 
corrientes son mayores que los pasivos corrientes se presenta un Superávit fiscal y cuando los 
activos corrientes son menores a los pasivos corrientes se presenta un Déficit fiscal, De Acuerdo 
a lo contemplado en el Artículo 35 del Decreto 2680 de 1.993 el gobierno incorporará estos 
recursos una vez haya hecho la situación fiscal de los mismos y hará los ajustes necesarios una 
vez haya determinado la de los demás recursos. 

G.- ADICIONAL POR MAYOR VALOR DE RENTAS: Si transcurridos seis (6) meses de la vigencia 
fiscal, el rendimiento de las rentas globales de ingresos ordinarios, permite establecer que su 
producto excederá el cálculo inicial, ese mayor producto certificado por el Tesorero Municipal, 
servirá hasta en un cien por ciento (100%) para la apertura de créditos adicionales destinados a 
cubrir exclusivamente los gastos urgentes de la Administración. En tal evento se aplicará lo 

dispuesto en el literal anterior. 

H.- LEGALIDAD DE LAS APROPIACIONES: En el presupuesto de rentas y gastos ordinarios, no se 

podrá incluir partida alguna que no haya sido autorizada por la Ley, Ordenanza o acuerdos 
vigentes. Toda partida de ingresos o egresos deberá estar representada en el presupuesto por 
una suma fija. 

I.- ORDENADOR EXCLUSIVO: Corresponde al Alcalde, al Personero y al Presidente del Concejo 
Municipal con arreglo a las disposiciones legales, la ordenación de todos los giros con cargo a 
las apropiaciones que figuren en el presupuesto de cada vigencia en sus respectivas 
dependencias, por lo tanto se autoriza a los mismos para contratar lo correspondiente a dichas 

partidas. 

J.- RESPONSABILIDAD POR EL GASTO: El Alcalde, El Personero y El Presidente del Concejo, que 

SAMI (Sec. Hacienda) 	

Juntos... ;Para que todo cambie de verdad! 

Palacio Municipal Telefax 7 21 75 96 secretariahaciendaonzaga@onzaga-santandenuov,e0 



República de Colombia 
Departamento de Santander 

Municipio de Onzaga 
ALCUDIA MUNICIPAL 

Secretaria de Hacienda Municipal 

autorice gastos que excedan las partidas apropiadas en el presupuesto, con imputación distinta 
a la correspondiente y el pagador o tesorero que cubra esos gastos irregulares, sin la insistencia 
escrita del ordenador, serán responsables de los perjuicios que sufra el municipio por tales 
actuaciones, además de la sanción penal correspondiente. 

K.- INSISTENCIA DEL GASTO: La secretaria de hacienda o quien haga sus veces, se abstendrá de 
pagar gastos que violen acuerdos, ordenanzas o leyes que regulan los presupuestos 
municipales, pero si el ordenador insiste, el pago se efectuará bajo la responsabilidad personal 
del mismo ordenador previo el cumplimiento de lo siguiente: Rechazo por escrito del Tesorero 
Municipal, ante el cual el ordenador puede insistir en el gasto, también por escrito haciéndose 
personalmente responsable en los términos de la Ley. 

1.- RESPONSABILIDAD DEL ORDENADOR: El pago verificado mediante insistencia escrita del 
ordenador no dará lugar a glosas al empleado de manejo. La responsabilidad de él derivada 
se exigirá al ordenador por medio de un proceso Administrativo de cuentas. 

ARTICULO 32.- Cuando exista apropiación presupuestal en el servicio de la deuda público 
podrán efectuarse anticipos en el pago de los contratos de empréstito. Igualmente podrá 
atenderse con cargo a la vigencia en curso las del servicio de la deuda pública interna 
correspondiente al mes de enero del año 2010. 

ARTICULO 33o. El Gobierno Municipal en el decreto de liquidación clasificará y definirá los 
ingresos y gastos. Así mismo, cuando las partidas se incorporen en numerales rentísticas, 
secciones, programas y subprogramas que no correspondan a su objeto o naturaleza, las 
ubicará en el sitio que corresponda. La Secretaría de Hacienda y del Tesoro -Dirección 
General o Jefe del Presupuesto Público Municipal- hará mediante Resolución o el Alcalde 
Municipal mediante Decreto, las operaciones que en igual sentido se requieran durante el 
transcurso de la vigencia. 

ARTICULO 34o. La Secretaría de Hacienda y del Tesoro -Dirección General o Jefe del 
Presupuesto Público Municipal- o el alcalde Municipal de oficio o a petición del Jefe del 
órgano respectivo, hará por resolución o Decreto las aclaraciones y correcciones de 
leyenda necesarias para enmendar los errores de trascripción y aritméticos que figuren en el 
Presupuesto General del Municipio para la vigencia fiscal de 2010. 

ARTICULO 35o. La Secretaría de Hacienda y del Tesoro fijará los criterios técnicos para el 
manejo de los excedentes de liquidez del Tesoro Municipal acorde con los objetivos o metas 
financieras y las tasa de interés a corto y largo plazo.  

ARTICULO 36o. Los rendimientos financieros originados con recursos del Municipio, incluidos 
los negocios fiduciarios, deben ser consignados en la Tesorería Municipal en el mes siguiente 
de su recaudo. 

ARTICULO 37o. La Secretaría de Hacienda y del Tesoro -Dirección General o Jefe del 
Presupuesto Público Municipal- podrá ordenar visitas, solicitar la presentación de libros, 
comprobantes, informes de caja y bancos, reservas presupuestales y cuentas por pagar, 
estados financieros y demás documentos que considere convenientes para la adecuado 
programación y seguimiento de los recursos incorporados al Presupuesto. 

ARTICULO 380. La Secretaría de Hacienda y del Tesoro -Dirección General o Jefe del 
Presupuesto Público Municipal - podrá abstenerse de adelantar los trámites de cualquier 
operación presupuestal de las entidades señaladas en el artículo 4 de la presente ley que 
incumplan los objetivos y metas trazados en el Plan Financiero, en la Programación 
Macroeconómica del Gobierno Nacional y en el Programa Anual de Caja. Para tal efecto, 
los órganos y entidades enviarán a la Dirección General o Jefe del Presupuesto Público 
Municipal informes mensuales sobre lo ejecución de ingresos y gastos, dentro de los cinco (5) 
primeros días del mes siguiente. 

ARTICULO 39o. La representación legal y la ordenación del gasto del servicio de la deuda 

esta a cargo de La Secretaría de Hacienda y del Tesoro -Dirección General o Jefe del 

Presupuesto Público Municipal o en quien éste delegue, según las disposiciones de la Ley 

SAMI (Sec. Hacienda) 	

Juntos... ¡Para que todo cambie de verdad! 

Palacio Municipal Telefax 7 21 75 96 secretariahaciendaonzagaonzaga-sant ande  u. (2.0 v. e o 
• 



República de Colombia 
Departamento de Santander 

Municipio de Onzaga 
ALCALDIA MUNICIPAL 

Secretaria de Hacienda Municipal 

Orgánica del Presupuesto. 

ARTICULO 40o. El servidor público que reciba una orden de embargo sobre los recursos 
incorporados en el Presupuesto General del Municipio, incluidas las transferencias que hace 
la Nación a las Entidades Territoriales, está obligado a efectuar los trámites correspondientes 
para que se solicite por quien corresponda la constancia sobre la naturaleza de estos 
recursos a la Dirección General del Presupuesto Público Nacional, Departamental o 
Municipal, con el fin de llevar a cabo el desembargo. 

ARTICULO 41o. Los órganos a que se refiere el artículo 4 de la presente ley cancelarán los 
fallos de tutela, sentencias y conciliaciones con cargo al rubro que corresponda a la 
naturaleza del negocio fallado. Para cancelarlas, en primera instancia se deberán efectuar 
los traslados presupuestales requeridos, con cargo a los saldos de apropiación disponibles 
durante la vigencia fiscal en curso. 

Con cargo a las apropiaciones del rubro sentencias y conciliaciones se podrán cancelar 
todos los gastos originados en los Tribunales de Arbitramento. 

Los Establecimientos públicos deberán atender las providencias que se profieran en su 
contra, en primer lugar con recursos propios o con los recursos como lo estimó el Consejo de 
Estado en fallo del 2004. Por lo tanto se autoriza al gobierno Municipal para efectuar las 
operaciones presupuestales con el fin de dar cumplimiento a los fallos de tutela y a 
sentencias y conciliaciones que se presenten. 

ARTICULO 42o. Con el propósito de sanear los pasivos correspondientes a las cesantías de 
los docentes no acogidos al nuevo régimen salarial, se podrán emitir bonos en condiciones 
de mercado sin que implique operación presupuestal alguna. Estos bonos deberán 
presupuestarse para efectos de su redención. 

ARTICULO 43o.- Para la vigencia fiscal de 2012 el Municipio podrá asignar recursos para el 
programa de auxilios para los ancianos indigentes de que tratan el artículo 257 y el inciso 
primero del artículo 258 de la Ley 100 de 1993. 

ARTICULO 44o. Facúltese a la Secretaría de Hacienda y del Tesoro Municipal para invertir los 
excedentes de liquidez en los mercados de capitales o entidades financieras existentes. 

ARTICULO 45o. Cuando los órganos que hacen parte del Presupuesto del Municipio, 
celebren contratos entre sí, con excepción de los de crédito, que afecten sus presupuestos, 
harán los ajustes mediante resoluciones del Jefe del órgano respectivo. En el caso de los 
Establecimientos Públicos del Orden Municipal, así como las señaladas en el artículo 3° del 

Estatuto Orgánico del Presupuesto, dichos ajustes deberán realizarse por acuerdo o 
resolución de las juntas o consejos directivos o el representante legal del órgano, si no existen 
juntas o consejos directivos. 

Para iniciar la ejecución de los actos a que se refiere el inciso anterior, La Secretaría de 
Hacienda y del Tesoro -Dirección General o Jefe del Presupuesto Público Municipal o quien 
haga sus veces- aprobará las resoluciones o los acuerdos que deberán ser remitidos paro 
estos efectos, acompañados del respectivo certificado de disponibilidad presupuestal y su 

justificación económica en la cual se señale el objeto, valor y duración de los contratos. Los 

jefes de los órganos responderán por la legalidad de los actos en mención. 

ARTICULO 46o. A la entidad territorial se le podrá otorgar préstamos por parte de la Noción, 
y este será garante cuando se ajusten a los parámetros establecidos por el Gobierno 
Nacional respecto del incremento salarial establecido para los servidores públicos del orden 
Territorial. 

ARTICULO 47o. Los establecimientos públicos podrán pagar con sus ingresos propios 
obligaciones financiadas con recursos del Municipio mientras la Tesorería Municipal transfiere 

los dineros respectivos. 

SAMI (Sec. Hacienda) 	

Juntos... ¡Para que todo cambie de verdad! 

Palacio Municipal Telefax 7 21 75 96 secretariahaciendaonzaga@onzaga-santandenum  .CM 



República de Colombia 
Departamento de Santander 

Municipio de Onzaga 
ALCALDIA MUNICIPAL 

Secretaria de Hacienda Municipal 

Igual procedimiento será aplicable a los órganos del Presupuesto General del Municipio, 
cuando administren fondos especiales y a las Empresas Industriales y Comerciales del 
Municipio y Sociedades de Economía Mixta con el régimen de aquellas sobre los recursos del 
Municipio. Estas operaciones deberán contar con autorización previa de la Tesorería 
Municipal. 

ARTICULO 480. Facúltese a la Secretaría de Hacienda y del Tesoro Municipal para que con 
los excedentes de liquidez en moneda nacional de los fondos que administre, realice las 
operaciones de tesorería, reconociendo tasa de mercado durante el periodo de utilización, 
evento que no implica unidad de caja; y préstamos de títulos valores a la citada Tesorería a 
tasas de mercado. 

ARTICULO 49o. Cuando el Gobierno Municipal reduzca o aplace las apropiaciones 
presupuestales en virtud de las normas orgánicas del presupuesto, las Juntas o Consejas 
Directivos o representantes legales de los órganos que manejen recursos Municipales o 
fondos especiales, deberán reflejar esta operación y efectuar inmediatamente los ajustes en 
sus presupuestos, en la misma cantidad y con el mismo detalle, 

ARTICULO 50o. Los aportes patronales al Instituto Colombiano de Bienestar Familiar podrán 
pagarse a través de las Cajas de Compensación, Instituto Colombiano de Bienestar Familiar 
vio a través del Sistema Financiero. 

ARTICULO 51o. Cuando los órganos que conforman el Presupuesto General del Municipio, 
posean bienes muebles o inmuebles que en la actualidad no estén utilizando o que no sean 
necesarios para el desarrollo normal de sus funciones, podrán desarrollar todas las 
actividades tendientes a enajenarlos o arrendarlos. En el evento en que no sea posible la 
enajenación o el arrendamiento de los bienes inmuebles, los mismos podrán ser entregados 
❑ título de comodato a aquellas entidades públicas o privadas sin ánimo de lucro, que los 
requieran para el desarrollo normal de sus funciones. 

Así mismo, cuando dichos órganos funcionen en inmuebles de propiedad de particulares en 
calidad de arrendatarios, podrán durante la vigencia fiscal de 2011 efectuar las gestione:, 
necesarias para su traslado a un inmueble que actualmente no se encuentre ocupado poi 
otra entidad pública y que sean de su propiedad. 

ARTICULO 52o. Red Vial Terciaria. El Gobierno Municipal junto con el Gobierno Nacional 
adelantarán fa construcción, mantenimiento y conservación de la red vial terciaria en el 
territorio Municipal, a través del Instituto Nacional de Vías INVIAS, entidad que para tales 
fines, podrá actuar por si sola o con la concurrencia de aportes de ésta entidad territorial. 

ARTÍCULO 53: El presente decreto rige a partir de su sanción y deroga las disposiciones que le 
surjan contrarias: 

Expedido en Onzaga Santander, a los 30 días del mes de Diciembre del dos mil once 
(2011). 

ROBERTO DIAZ SAAVEDRA 
Alcalde Municipal 

SAM1 (Sec. Hacienda) 

Juntos... ¡Para que todo cambie de verdad! 

Palacio Municipal Telefax 7 21 75 96 secretariahacienda0nZaga@OriZaga-Santander.uov.co  



ANEXO NO. 1 

ALCALDIA MUNICIPAL DE ONZAGA 

PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DE 2.012 

DETALLE DE LOS INGRESOS CORRIENTES Y RECURSOS DE CAPITAL 

CODIGO 

PRESUPUEST 
O 

NOMBRE DEL 

RUBRO PRESUPUESTAL 

PRESUPUESTO 

RECURSOS 
PROPIOS 

RECURSOS 
PROPIOS 

DESTIN.ESPECIFI 
CA 

RECURSOS 
S.G.P. 

SALUD 

RECURSOS 
S.G.P. 

EDUCACION 

RECURSOS 
S.G.P. 

AGUA POTABLE 
Y SANEAMIENTO 

BASICO 

RECURSOS 
S.G.P. 

DEPORTE Y 
CULTURA 

RECURSOS 
S.G.P. 

PROP.GFtAL• 
LIBRE INV 

RECURSOS 
S.G.P. 

LIBRE 
DESTINACION 

PRESUPUESTO 

ETESA 

PRESUPUESTO 

REC.COFINANCI 
ACION NNAL. 

FOSYGA 

PRESUPUESTO 

RENDIMIENTOS 
FINANCIEROS 

PRESUPUESTO 

TOTAL 

1 PRESUPUESTO INGRESOS 180.047.234,00 162 646 202,00 929.816.870,00 206.978.395,00 367.863.278,00 89.258.054,00 1.031.469.482,00 830.414.780,00 15 450 000 00 425.000.000 00 0,00 4.238.944.295,00 

1.1 INGRESOS CORRIENTES 131.025.737 00 t, 22.356.202,00 929.816.870,00 206.9 78.395,00 367.863.278,00 89.258.054,00 1.031.469.482,00 830 414.780 00 15.450 000 00 425.000.000 00 0 , 00 4.049.632.798,00 

1.1.1 TRIBUTARIOS 131.025.737,00 22.356.202.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 153.381.939,00 

1.1.1.1 IMPUESTOS DIRECTOS 79.830.400,00 , 	 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00 0 , 00 79.830.400,00 

1.1.1.1 	1 Predial vigencia actual 79.830 400,00 .i 	 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 79 830.400,00 

1.1.1.2 IMPUESTOS INDIRECTOS 51.195.337,00 22 356 202,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00 0,00 0,00 0 , 00 0 , 00 73 551 539 00 

1.1.1.2.1 'Deguello de ganado menor o gulas de ganado 219.533,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 219 533,00 

1.1.1.2 2 Delineación urbana 548.834,00 •• 	 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,!X1 0 00 0,00 0,00 0,00 548 834,00 

1.1.1.2.3 Espectáculos Públicos 13 172,00 ir- 	 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 000 0,00 0,00 0,00 13 172,00 

1.1.1.2.4 Avisos y Tableros vigencia actual 992.628,00 i 	 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 992 628,00 

1.1.1.2.6 IL1 puesto de Alumbrado Público 0,00 18 907 200,00 f 	 0 , 00 0 , 00 0 ,00 0 , 00 0 00 0,00 0,00 0,00 0,00 18 907 200,00 

1.1 	1 	2.7 Industria y Comercio Vig.Actual 18.770 123,00 987 901 00 / 	 0,00 0,00 0,00 	 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 	19 758.024,00 

1.1.1.2.9 Rifas 18.907 00 2.101 00 0,00 0 , 00 0 ,00 	 000 000 0,00 0,00 0,00 0,00 	 21.008,00 

1.1,1.2.10 Oupacion de vías 105.040 00 0,00 / 	0,00 0,00 0,00 	 000 0,00 000 0,00  
0,00  

000 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
000 

0,00  
0,00 

	

0,00 	105.040  00 

	

0,00 	2.424.000,00 

	

0,00 	350.000,00 

	

0,00 	212.100,00 

	

0,00 	28 000 000 00 

1.1.1.2.11 Fondo de bomberos Municipal  
Juegos de Azar 

0,00  

315,000,00 
2.424,000,00 

35.000,00 
00,_0 
0,00 

0,00 
0,00 

	

0,00 	 0,00  

	

0,00 	 0 00 

0,00  
0 00 

0,00 

0 , 00 

000 
0,00 
0,00  
0 , 00 

71,1,1 2.12 

1 	1 	1 2.13 Extraccion de Materiales 212.100,00 0,00 0,00 0,00 000 	 0,00  
0,00 	 0,00 1 	1 	1.2.14 Sobretasa a la gasolina 28.000.000,00 0,00 0,00 0,00 

1 1 1 2.15 Licencias de Construccion 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 	 0,00 0 , 00 0 , 00 0 , 00 0 , 00 0 , 00 	2 000 000,00 

1,1.2 	...• INGRESOS NO TRIBUTARIOS 33.701.377,00 140.290.000,00 929.816.870,00 206.978.395,00 367.863.278,00 	89.258.054,00 1 031 469 482 00 830 414.780,00 15 450 000,00 425.000.000,00 0,00 	4.070 242 236,00 

1.1.2.1 TASAS Y TARIFAS 3.110.349,00 68.140.000,00 
•
' 	 0 , 00 0,00 0,00 	 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 000 	71 250.349,00 

1.1,2.1.1 Estampilla Pro-anciano  
Estampilla Pro-cultura 

0,00  

0,00 

36.000.000,00 
18.000.000,00 

f 	 0,00 	  
0,00 0,00 

0,00 	  0,00 	 0,00  

0.00 	 0,00 

0,00  
0,00 

0,00 
0,00 

0,00  
0,00 

0,00 
0,00 

	

0,00 	36.000.000,00  

	

0,00 	18.000.000,00 1.1.2.1.2 

1.1.2.1 ,3 Fondo Seguridad Ciudadana 0,00  

2.100 800,00 
4.140,000,00 

t 	. 	v. 	0.00t 

0,00 
 0,00 

0,00 
 0,00 

	

0,00 	 0 , 00  

	

0 , 00 	 0,00 

	

0 ,00 	 0,00  

	

0,00 	 0,00 

0,00 
0,00  
0,00  
0,00 

0,00 
000 
0,00 
0 , 00 

000 
0,00  
0,00 
0 , 00 

0,00 
0 00 
000 
0 , 00 

0,00 	14.140.000,00 
0,00 	2.100.800,00 
000 	 7.353,00  
0 , 00 	 2 196 00 

1.1.2.1.4 Tasas- Publicaciones 

1 1 2 1 5 Registro de Marcas y Herretes 7.353,00 0 	 0,00 0,00 0,00 

1.1.2.1.6 Pesas y Medidas 2.196,00 ri• 	 0,00 0,00 0,00 

1.1.2.1.7 MV:Hilizacion Ganado 700.000,00 i'f 	 000 0,00 0,00 0,00 	 000 0 , 00 000 0,00 0 , 00 0,00 	 700 000,00 

1,1.2.1.8 Parlicipacion 50% ICA 300.000,00 ,ir . ' 

1.1.2.2 TARIFAS Y DERECHOS 14.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 	 0,00 0 ,00 0,00 0,00 0 , 00 0,00 	14 000 000,00 

1.1.2.2.1 OTROS DERECHOS 14.000.000,00 0 , 00 0 , 00 0 , 00 0 ,00 	 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 	14 000.000,00 

1.1.2.2.1.1 Constancia,Certificaciones .,Formularios,Facturacion  
MULTAS Y SANCIONES 

14 000.000 00 

6 287 028 00 

f•° ' 	 0,00 

0 , 00 

0 , 00  
0 , 00 

0 , 00 

0 ,00 

	

00,_0 	 000  

	

0,00 	 0,00 

0,00  
0,00 

0,00  
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0 , 00 

000 	14.000.000,00  
0,00 	6.287.028,00  
0,00 	 87.532,00 

1.1.2.3 
1.1.2.3.1 Gobierno 87 532 00 6' 	 0 , 00 0 , 00 0 , 00 0 , 00 	 0 , 00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.2.3.2 	rr Planeacion 87 532 00 0 , 00 0 , 00 0 , 00 0 , 00 	 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 	 87.532,00 

1.1.2.3.3 Inspeccion 87 532 00 li 	 0 , 00 0 , 00 0.00 0,00 	 0 , 00 0,00 000 0,00 0,00 0,00 	 87 532,00 

1.1.2.3.4 	r Intereses de Mora 6.024 432,00 0,00 0,00 0,00 0,00 	 0 , 00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 	6.024.432,00 

1.1.2.3.4.1 Inleres de mora IPU vigencia actual  
Inleres de mora Ind Ocio vigencia actual  
Inleres de mora IPU vigencia anteriores 

700 000 00  
200.000,00 

5 000 000.00 

F 	 0,00 

0,00  
t 	 0,00 

0,00  
0,00  
0,00 

0,00 

0,00 
 0.00 

	

0,00 	 0,00  

	

0,00 	 0,00  

	

0.00 	 0,00 

C,00  
0,00 
0,00 

0 , 00 
0,00 
0,00 

0,00  
0,00  
0,00 

0,00 

0,00 
 0,00 

	

0,00 	700.000,00  

	

0,00 	 200.000,00 

	

0,00 	5 000.000,00 
1.1 2.3.4.2 

' 2.3.4.3 

' 	2,3 4.4 tnteres de mora Ind y clo vigencia aritenores 1 	84  032.00 i 	 0,00 0.00 0.00 C 00 	 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 	 84.032 00 

1 2.3.4.5 Intereses ce Otros Ingresos 40.400,00 , 	 0.00 0,00 	 0 X 0.00 	 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 , 00 	 40.400,00 

1,1.2 4 CONTRIBUCIONES 0,00 15.150.000,00 	 0,00 	 0,00 0,00 	 0,00 0,00 0,00 0,00 0 , 00 0,00 	15.150.000,00 

1.1 	2. Sobretasa Ambienta! 0.00 . 15.150.000.00 	 O 00 	 O OC ' 	 0,00 	 0,00 0.00 0.00 0,00 0 , 00 3,00 	15.150.000,00 

1.1.2.5 	!RENTAS CONTRACTUALES 5 700.000,00 50.000.000 00 	 0,00 0,00 
 0;00 

	

0,00 	 0,00 

	

0,00 	 0.00 

0,00, 

0.0C 

0,00  

r 	 000 

0,00 

0 : 00 , 

0 , 00 

0 , 00+  

	

0,00 	55.700.000.00 

	

0,00 	50.000.000,00 1 	' 	2.5 .1 Aiquiler Maquinaria y Eq0ipc . 0.00 	50.000000.3C 	 3 00 

1 1 2 S 2 Ando.Ptos.Casa de Mercaoc 	 1.352 000,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 0,00 	 0 , 00 0,00 	 0,00 0,00 0,00 0,00 	1.350.000,00 

5.3 Arriendo Mafacie•o 2,b , ,co 	 2.550 030.00 	 0,00 0.00! 	 0,00  
0,00 	 0  00 0. 

	

0,00 	 0 , 00 

	

7,00 	 0 , 00 

0,00, 	 0,00 

0,001 	 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

-1  0,00 2.650,000,00 

0,00 	1.700.000,00 .2.5. 4 	. - Arrienoc M.ataóe ,cr po' Carrizer.s y .Sn 	 . , L. 0J0,00 	 0,30 

1.1.2.6 OTROS INGRESOS NO Tpieu TÁR!OS 3.404.000.001 

i'i::i 4  000100 

0,001 	 0,00 	 0 00 	 0,00 	 0.00 0,00 	 0,00 0,00 0,00 0,00 	3.404.000.00 

, 	.6 ' , 2 Reiriewos r aprovecnar- :00:.is 0.30 010 

• 

:%.00 	 0 00, 	 ,r 	 ,.  . 	0 

e 00 	 00 

	

,:: 0C 	 C..00 

0,00 0,00 0.0C 	 404,000.00 ._.- 
Otros 	 •7gresos N::: Tr'::".::a. -  t.. 	 , _„ 	„ „, 	

CO0. " 0,00 0 017; , 	 3.000,000,00 

7  PARTICIPACIONES 'l TRA ,jSI ,::,•:f:;, ,  ' 700.17:00,00: 

ecei 
7.000.000.00 .929.816.870 . 

 929.816 870 

C. , 	.1, 1 ,37 SEO 278,00 	89.258.054,00' 

	

1 .331.469,482,00 	830.412 780.00 

	

 1.031 466.482,U 	ti::0.4.14.:809C 

15.450.000,00 425.000.000,00 0,001 3.904.450.159,00 

3.90:.25•:.1359.G0! 'DE LA_NACiON 7.000 000.00 •'.278,00 	89.258.0540:0
--,  

15.450.00000' 	425.000.000,00 0,00 



ANEXO NO. 1 
ALCALDIA MUNICIPAL DE ONZAGA 

PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DE 2.012 
DETALLE DE LOS INGRESOS CORRIENTES Y RECURSOS DE CAPITAL 

CODIGO 

PRESUPUEST 
O 

NOMBRE DEL 

RUBRO PRESUPUESTAL 

PRESUPUESTO 

RECURSOS 
PROPIOS 

RECURSOS 
PROPIOS 

DESTIN.ESPECIFI 
CA 

RECURSOS 
S.G.P. 

SALUD 

RECURSOS 
S.G.P. 

EDUCACION 

RECURSOS 
S.G.P. 

AGUA POTABLE 
Y S ANEAMIENTO 

BASICO 

RECURSOS 
S.G.P. 

DEPORTE Y 
CULTURA 

RECURSOS 
S.G.P. 

PROP.GRAL- 
LIBRE INV 

RECURSOS 
S.G.P. 

LIBRE 
DESTINACION 

PRESUPUESTO 

ETESA 

PRESUPUESTO 

REC.COFINANCI 
ACION NNAL. 

FOSYGA 

PRESUPUESTO 

RENDIMIENTOS 
FINANCIEROS 

PRESUPUESTO 

TOTAL 

1_1.2.7.1.1 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 0,00 0,00 0,00 
0,00 21.714.045 00 

21.714.045,00 
0,00 

0,00 
0,00 

000 0,00 
000 

0,00 
000 

0,00 
0,00 

0,00  
0,00 

21.714.045,00  
21 714.045," 

1.1.2.7.1.1.1 Alimentación Escolar 0,00 0,00 

1.1.2.7.1.1.2 PARTICIPACION PARA EDUCACION 0 00 0,00 0,00 185.264.350,00 000 000 0,00 0,00 0,00 000 185.264.350,00 

1.1.2 7 1.1.2.1 Recursos de calidad 0,00 0,00 0,00 151.686.638 00 0,00 000 0,00 0,03 0,00 0,00 000 151.686.638,00 

1.1.2.7.1.1.2.2 Recursos 	•atuidad 0,00 0,00 0,00 33.577.712 00 000 0,00 0,00 0,00  0,00 0,00 000 33.577.712,00 

1.1.2.7.1.1.3 SGP. PROPOSITO GENERAL LIBRE ASIGNACION 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 830.414.780,00 0,00 0,00 0,00 830.414.780,00 

1.1 	2.7.1 	1.3.1 Funcionamiento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 663 550.660,00 0,00 0,00 0,00 663.550.660,00 

1.1 	2.7.1.1.3 2 Le 617 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 166 864.120,00 0,00 0,00 0,00 166.864.120,00 

PARTICIPACION PROPOSITO GENERAL-FORZOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 89.258.054,00 1.031.469.482,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.120.727.536,00 

1.1.2.7.1.1.4.1 Deporte 	Recreación 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 51.004.602,00 0,00 0,00 0,00 000 0,00 51.004.602,00 

1.1.2.7.1.1.4.2 Cultura 000 0,00 0,00 0,00 000 38.253.452,00 0,00 0,00 0,00 000 000 38.253.452,00 

1.1.2.7.1.1.4.3 Libre Inversion Otros Sectores 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.031 469.482,00 0,00 0.00 0,00 0,00 1.031.469.482,00 

1.1.2.7,1.1.5 SGP. AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO 0,00 0,00 0,00 0,00 367.863.278,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 367.863.278,00 

1.1.2.7 	1.1.5.1 Agua Potable y Saneamiento Besico 0,00 0,00 0,00 0,00 367.863.278,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 367.863.278,00 

1.2.2.7.2 DEL DEPARTAMENTO 1.200.000,00 7.000.000,00 0,00 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.200.000,00 

1.2.2.7.2.1 Vehiculo Automotor 1.200.000,00 0,00  
7 000.000,00 

0,00  
0,00 

0,00 
0,00 

000 
0,00 

000 
000 

0,00  
000 

0,00 
000 

0,00 
0,00 

0,00 
000 

000 
000 

1.200.000,00 
7.000.000,00 

1.2.2.7.2.2 De uello ganado mayor 0,00 

11 2.7.3 OTRAS PARTICIPACIONES Y TRANSFERENCIAS 000 0,00 929.816.870,00 0,00 0,00 0 00 0,00 0,00 15.450.000,00 425.000.000,00 0,00 1.370.266.870,00 

1.1.2.7.3.1 FONDO LOCAL DE SALUD 0.00 0,00 929.816.870,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.450.000,00 425.000.000 00 0,00 1.370.266.870,00 

1.1 .2 7.3.1.1 Re imen subsidiado SG.P.-Coniinuidad 0 00 0,00 811.838.260,00 0 00 000 0.00 0 00 0,00 0 00 0,00 0.00 811.838.260 00 

1.1.2.7.3.1.2 •orces Patronales 0,00 80.053.056,00 ✓ 	 0,00 0,00 000 0,00 000 0,00 0,00 0,00 80.053.056,00 

1.1.2.7.3.1.3 Salud Pública 0,00 0,00 

0,00 
0,00 

37.925.554,00  
0,00 

f 	 0,00  
000 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 0,00  
0,00 

0,00  
15 450.000,00 

• 0,00  

	

/ 	 0,00 

0,00  

0,00 

37.925.554,00  
15.450.000,00 

1.1.2.7 3.1.4 Etesa 0,00 
1.1.2.7.3.1.5 

1.1.2.7.371.7 
Fos 	a 0,00 0,00 

0,00 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 425.000.000,00 r 	 0,00 425.000.000,00 

RENDIMIENTOS FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.2.7.3.1.7.1 Re imen subsidiado 0,00 000 0,00 0,00 000 0,00 0,00 0,00 0,00 000 0,00 0,00 

1.1.2.7.3.1.7.2 Rendimientos Financieros. Salud Publica 0,00 000 0,00 0,00 000 0,00 0,00 0,00 000 0,00 0,00 

Rendimientos Financieros Etesa 0,00 ' 	 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1,1.2.7.3.1.7.4 Rendimientos Financieros Oferta 0,00 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2 RECURSOS DE CAPITAL 15.320.120,00 0,00 0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

000 
0,00 

0,00  
0,00 

0,00  
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

15.320.120,00  
15.320,120,00 1.2.1 Recu eracion Cartera 15,320.120,00 0,00 

1.2.1.1 Predial vi encia anteriores 15.000.000,00 0,00 
0,00 

C 	 0,00  
0,00 

0,00 0,00 000 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.000.000,00 

1.2.1,2 
laill~ 
0E~ 
allgia~ 
FEEEM~ 

Avisos 	Tableros Vi 	Anteriores 5.000,00  
315 120,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00  

0,00 

000 

0,00 
0,00 

0,00  

0,00 

0,00 

0,00  
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 	  0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

5.000,00  
315.120,00  

0,00 
Industria y Comercio vigencia anteriores 
RENDIMIENTOS FINANCIEROS 0,00 
Educacion Calidad 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Educacion Gratuidad 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1 2.2.3 Alimentacion Escolar 0,00 0,00 0,00 0,00 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2.2.4 A ua Potable 	Saneamiento Besico  0,00 0,00  

C,00 

0,00 

0.00 

0.00 
0,00 

0,00  
0,00 

0.00 

0,00  

0,00 
.111.1~§1 

0,00 
0,00 

0,00 
0 00 

0,00  
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

Deporte y Recreación 0,00 
1 2.2.6 Cultura 0,00 

0,00 
0,00 
0.00 0.0C 

O.CCi 00 0.00 0,00 0,00 0.00 000 0,00 0.00 0,00 

1.2. 2.7 Libre Inversion (Otros Sectores; 0.00 0,00 0,00  WilligEO 0,00 0,00 0,00 0 00 



MUNICIPIO DE ONZAGA SANTANDER 
PRESUPUESTO DE GASTOS VIGENCIA 2.012 

ANEXO No.4 
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 

APROPIACION 
—. — 

;7t470.112,:111.:. 
— - - — 

rt.P..1-1.2-4.1111...7.7 
~17-47,11,.1/..IONAPAIE.. ' 

. 	 .... 

214.278.000,00 

.R7.; 	.‘• 	' ''. 

C1O 	71-:, ' 4 	 ' , 	 ....- 
 

-; 
	 1 

2.1.03.1.1  Servicios Personales Asociados a la Nomina 
2.1.03.1.1.01  Sueldo Personal de Nómina 149 000.000,00 

2.1.03.1.1.02 	- Primas de Servicios 6 209 000,00 

2.1 03 1.1 03  Primas deNavidad 25.000.000,00 

2.1 03 1.1.04 	' Primas de Vacaciones 6.209.000,00 , 

2.1.03.1.1 05 	4  Indemnización de Vacaciones 4.000 000 00 

2 1.03.1 1 06 Bonificación por Servicios y/o Dirección 22 660.000,00 r 

2.1.03.1 	1.07 	1,  Cesantías 1 200.000,00 r ,  

2.1.03.1.2 	- 	 •-• Servicios Personales Indirectos - Honorarios 60.000.000,00 

2.1.03.1.2.01 	;Honorarios 60.000.000,00 1 

2.1.03.1.3 	-J.-CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA 13.410.000,00 

2.1.03 1.3 01 I C.B F. 4.470 000,00 r 

2.1.03.1.3.02 Caja de Compensación Familiar 5.960.000 00 i• 

2.1.03 1 303 Sena 745.000,00 1 

2.1.03.1.3.04 Intitutos Tecnicos 1.490.000,00 t 

2.1.03.1.3 05 Esa. 
',5=1 EMENNEWIIIIIIIIIIMMIZSECIIII~71:11111Mag357.1.',1". 

Adquisicion de Bienes 

745.000 00 
.. 	-117.. 
33.000.000,00 

•'-'3-1' .21..>:..::'' . ... 0, ' 	'EZMIIIIIMILii,::...::: L 03'2,' : ..11 -4f.. 
2.1.03.2.1 
2.1 03.2.1 01 Compra de Equipo 20.000.000 00 1 

2.1_93.2 102 , Materiales y Suministros 10.000 000,00 1 

2.1.03.2.1 03 –Córiibusti.le %n'ale 3.000.000 00 

2.1.03.2.2 Adquisicion Servicios 243.138.375,00 

2.1 03 2.2.01 Mantenimiento de Equipos de Oficinas 6.000.000,00 ' 

2.1 03 2.2.02 Mantenimiento Vehiculos 4 000.000,00 i 

2 1.03.2 2.03 Mantenimiento Software 2.500 000,00 f 

2.1 032 204 Seguro de Vida Alcalde  
Seguro de Vehiculos 

1.200.000,00  
2.000.000,00 

, 

2.1.03.2.2.05 
2.1.03 2 2.06 Potiza. Vida Concejales 11.000 000,00 

2 1.03.2 2 07 Polisa de manejo 
Potiza de Convenios 

1.000.000,00  
5 000.000,00 2.1.03.2 2.08 

2 1.03.2.2.09 Publicacion de Convenios 4 000.000,00 

2.1 03.2 2.10 Poliza de Bienes Inmuebles 7.000 000,00 

2.1.03.2.2.11 Impresos y Publicaciones 1 000.000,00 i 

2.1.03.2 2 12 Comunicaciones y Transporte  
Viaticos y Gastos de Viaje 

1 000.000,00  

41.000.000,00 
12.695.000,00  	 

, 

2 1 03.2.2 13 
2.1.03 2 2.14 Servicios Publicos 
2 1.03 2.2.14,01 Servicios De Ener9ia 10.000 000,00 1 

2 	03 2 2 14 02 Servicios Telefoneo Fijo 5.000 000,00 , 

2.1 03.2.2.14.015 Servicio Telefonica Movil 7.000.000,00 • 

2 1.03 2 2.14 04 Servicio de internet 4 000.000 00 

2.1 03.2.2 14 05 Servicio de Alumbrado Publico 10.000.000,00 , 

2 l 03.2 2. 14  06 Servicio de Acueducto 5 000.000 00 

2 1  03 2 2 15 Gastos Notariales 2 000 300.CC • 



MUNICIPIO DE ONZAGA SANTANDER 
PRESUPUESTO DE GASTOS VIGENCIA 2.012 

ANEXO No.4 
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 

CODIGO CONCEPTO APROPIACION 

2 1 03 2 2 16 Portes 	Comunicaciones 1 000.000 00 

2.1.03.2.2.17 Otros Gastos Por Adquisicion de Servicios. Personal de Apoyo a la Gestion 
4 000.000,00 

100 000.000,00  	 
, 2.1.03.2.2.18 Gastos Electorales 

2 1 03 2 2 19 Gastos Financieros 500.000,00 i 

2 1 03.2 2.20  Impuesto Vehiculos  
Multas y Sanciones 

1.000.000,00  
1.000.000 00 

/ 

2 1 03 2 2 21 
2.1.03_2.2.22 Sentencias y Conciliacones 1.000.000,00 

2.1.03.2 2.23 Pensión Jubilados 26 883.000,00 

2.1.03 2.2.24 Prima Mesada Adicional Pensionados 1 120 125 00 

2.1.03.2.2.25 Prima de Navidad Pensionados 2 240 250 00 ( 

2 1 03 2 2 26 Programas de Bienestar Social y Salud Ocupacional 2.000.000 00 

2 1 03 2 2 27 Deficit Fiscal 1 000 000 , 00 

-1-,b, . 	:I) 	 -.147,72211,,1: • , 	..,,,, 	 _ :, 	ji.1 : , 2$50  -. tZialrellánk 
38 323.000,00 

.5 .4~1 ti 

2.1.03.3.1 2.1.03.3.1 SEGURIDAD SOLIDARIA 
2 1 03 3 1 01 Seguridad Social Salud 12 665 000 00 

2.1.03.3.1 02 Seguridad Social Pensiones  
Seguridad Social Concejales 7 000 000 00 

17 880 000 00 	 
e', -' 2.1.03.3.1.03 

2.1.03.3.1.04 Pago Segur. Riesgos Profesinales 778.000,00  t  
184.480.000,00 2.1.03.3.2 OTRAS TRANSFERENCIAS 

2.1 03 3 2 01 Cesantias 0,00 

2.1.03.3.2.02 Federacion Colombiana de Municipios 1.000.000,00 A. 

2.1.03.3.2.04 Personeria 82.750.000 00 f 

2.1.03.3.2_05  Concejo  
Pasivos Exigibles 

93.730 000 00  
1.000.000,00 

i'  

2.1.03.3.2.06 
2.1.03.3.2.07 Bonos Pensionales 1.000.000,00. 

2.1.03.3.2.08 Cuotas Partes 5:000.000,00 



ANEXO No 2 
PLAN DE INVERSIONES DEL MUNICIPIO DE ORZAGA PARA EL AÑO 2012 

2.2.1.1 

SUBPROGRAMA AFILIACION AL REGIMEN 

SUBSIDIADO 15.000.00090 0,00 811.838.260,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 
T 

15.450.000,00 425.000.000,00 0,00 1.270.288.260,00 

2.2,1.1.01 
Afiliacion Regimen Subsidiado- Continuidad 

0,00 0,00 811_838.260,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 	 0,00 811.838.260,00 

2. 2.1.2 	' OFERTA 0,00 0,00 80.053 056,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 	 0,00 80 053.056,00 

22. 1.2 1 Aportes Patronales 0 , 00 0,00 00.053,056,00 0 , 00 0,00 0 , 00 0,00 0,00 0,00 	 0,00 80 053.056 00 

2.2. 1.3 PROGRAMA DE SALUD PUBLICA 0,00 0,00 37.925.554,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00 0,00 	 0,00 37 925.554,00 

2 2 1.3.01 Plan Municipal de Salud Pública 0 , 00 0,00 37.925.554,00 0,00 0 , 00 0 , 00 0,00 0,00 0,00 	 0,00 37 925 554,00 

2. 2.1.4 RECURSOS FOSYGA 0 , 00 0 , 00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 425.000.000 00 	 0 , 00 425 000.000,00 

2.2.1.4.01 

Afiliacion Regimen Subsidiado- Continuidad. 

Rec Fosyqa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 , 00 0,00 0,00 	425 000.00090 	 0,00 425.000.000,00 

2. 2.1.5 RECURSOS ETESA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15 450 000,00 	 0,00 	 0,00 15 450.000,00 

: 

2 2 1.5.01 

Afiliacion Regimen Subsidiado- Continuidad. 

Rec Etesa 0,00 0,00 000 000 0 , 00 0,00 0,00 15 450.000 00 	 000 	 000 15 450.000 00 

1s 
2 1 6.01 

CM710;5171~.5I11111.. 	-t 

Interventoria Regimen Subsidiado (0 4%) 

, ,11.0, gtirrr''' .  
16.000 000,00 0,00 

'rzd::at...2::..J5Z'.=7..:.;r11..,:('7 :..79.Melj 
0 , 00 

h 
090 

Vio= 00 

0,00 

75~1 - 
000 

	

, 	7.r* . 72.4:Z111111.1W 

	

0,00 	 000 
:;•.-':7antriZ2 

000 0,00 16 000.000 00 

2.2 1 6.02 
F..' 

y 	-, 
2.2.1.7.1 

Contribucion a la Super Salud ( 2% 

' 	-di 411 	“:71.:',.. 
" 	'11,-„sfY• 

REGIMEN SUBSIDIADO 

2.000 000,00 

0,00 

000 

0,00 

000 

0,00 

000 

0,00 

0,00 

0,00 

000 

0,00 

0,00 

..1:1:). 
0,00 

000 	 000 	 0,00 

`.15: 	. 	.. 	1.1 .. •- 
: 

0,00 	 0,00 	 0,00 

2 000.000 00 
. 

0,00 

2.2.1.7 1.1. Afiliacion regirnen Subsidiado Continuidad 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 	 0,00 	 0 , 00 0 , 00 

2.2.1.7.2 SALUD PUBLICA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 	 0,00 	 0,00 0,00 

2.2.1.7.2.1 Plan Municipal de Salud Pública 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 	 0,00 	 0 , 00 0 , 00 

2.2.1.7.3 SALUD PUBLICA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 	 0,00 0,00 

2.2.1.7.3.1 
Afiliacion Regimen Subsidiado Continuidad 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 	 0 , 00 0,00 

2.2.1.7.4 OFERTA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 	 0 ,00 0,00 

2 2,1.7.4.1 

Poblacion pobre no Cubierta Con Subsidio a la 

Demanda 0.00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 	 0 00 0,00 

. 	1;19401' 

•
.2 	 :. 	• 

	..... 

,T0 00- '717N , . .tes  ' 	 '1.  ' ,..... • 

71.3 ,áit tb. 9z133: 
3 

él (ir 
Eige~ 	, 

• 
9i:20990 

4 9 	áhs , 	id,  .n 	?: .i.s.  

itzi. 1 	1541111 	'..• 0E90 s, iy A51.68. 933 00: 7110 q • .0 00 60« 

2 2 2 1.1.01 

Construccion Adecuación Remodelación de 

Instituciones Educativas 0,00 0 , 00 0,00 7 686.638,00 0,00 0,00 0 , 00 3 00 0,00 	 0 , 00 7.686 638 , 00 

2.2.2.1.1.02 	' 

Mejoramiento y Mantenimiento de 

Instituciones Educativas 0,00 0,00 0,00 45.000.000.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 	 0,00 45.000.000,00 

2.2 2 1 1.03 	Dotaciones escolares urbanas y ruraies 0,00 0,00 0,00 40.000.000,00 i 	 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 	 0 , 00 40 000.000,00 

22 2 1.1.04 	Servicios Publicos 0.00 0,00 0,00 9.000.900 : 00 0 , 00 0,00 0 , 00 0,00 0,30 0 , 00 9 000.000,00 

2.2.2.1 1.05 	Transporte Escolar 0 : 00 0,00 0,00 50 000 000.00 0,00 0,00 0 , 00 0 : 00 0,00 0,00 50.000.000,00 

2.1.14‘1,..:~0_ 

2.2.2. 1 .2.01 
100  - 	tl 	:..0,1*.: ili 3.577.712,00 090.  t,.. i -' 	-.. 	' *;05. 0 00 , 	,, .090 9,100±Fi. ;45.9n..7.1t051 

Matriculas Sisben ; 	II 0,00 0.00 0 , 00  

- 	 0.0o1 . 
o 90 0 

33,577 712 07 

- 	21.714.045,00 
17.A00 00:i.10 

0,00 

0 00 

0,00 	 

 	0,00 

0,00 

*00 	 

0 : 00 

0,00 

090 	 

000 
0,00 

,,.CC 

0,00 
 000 

C.00 

0  00 
•-\ _ .10.0›, 

0 : 00 

33.577.712,00  , .-, ; 	-21 	5,09114,04 ,  
17.400.000.00 

2:2.2.2 	- ;PROGRAMA1;PROGRAMA Alim ALIMENTACION ESCOLAR 000  ':. 	. 	o pi.  
0 : GG 2 2 221 	Compra de Ali:Ten:os 0,00 

2 2. -:,  2 2 	Compra Irrp , errentos 	 000 0.00 ;000 	401,, 	45 •.. 	OC C,00 C 00 0 32 0,00 4.314.045,00 

2.7.2.2 	POTABLE 	 0.00 
, SECTOR SANEAMIENTO BASICC Y AGUA "-  

i 	 0,00. 0.00 ., 97.880.278,00 0,00 0,00 - 	0.00 
- 	

0,00 . 	0,00. - 97.863.278,00 

e • 



Mantenimiento Acueductos Rurales 0,00 0,00 000 
-.. 	..., 

	

0,00 	42.663.278,00 	 000 	 0,00 0 , 00 0,00 0,00 42 663 278,00 

2.2 2 3.01 

2.2 2 3.02 	k 

Fondo Solid.y Redist.Serv.Alcant.Aseo y Acdto 

Subsidios 
ex x, ,, ', .,1;:illi~' 	Qfr- 

Mantenimiento .y Mejoramiento Escen.Dptvos 

Rurales 

000 
,~521,  

0,00 
-..." 	,,, 

0,00 

0,00 

0,00 	55.200.000,00 	 0,00 	 090 

notoms. .- ..inlatirougs:-.~a.,.... 

000 	 0,00 	10.000 00000 	 0,00 

0,00 , i  

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 , 

0,00 

55 200.000,00 
.$1,trzi.:: 

10 000 000,00 . 
0,00 	 000 2.2.2.4.01 

2 2 2.4 02 	'. 

urbanos y 
Apoyo a las Actividades Deportivas y 

Recreativas „.. 
 

s;711',1 	7. 	 .731R,`-fi 	- oj  

0,00 

.... 	.1'-iti" 	.. 	, 	?;:; • 
0,00 

 ;... 

0,00 	 0,00 	41.004 ii. , ,2 C,D 	 o ryi 

• :; 1 ;:-:". 	' 	 ,Iirrilt 	7 ';'.-~,T 
, 

, ~..Inn . 
0 00 

DO- 

, 	-.4A,01). 
0,00 

,.0,130 

0,00 

0.00 

0,00 

5, 
0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

' 	áll" 
''- 

0,00 

0,00 

41 004.602,00 

	

' ' 	I:5=1 
38 253 452,00 

	

. 	A i 

50 000.000,00 

=f31 	, " • 	',00 

2 000 000,00 

Foment 	Apo o al Arte y la cultura 0,00 	 0,00 	 0,00 

	

9,00 	 i 

	

0,00 	 0,00 	38 25' 452,00 	 0,00 
4: 	;90 	 0,00 	 zar-1W> ,.k 

~Mag , 1  •il.ZP 	 ariaratiV 
i'0.2 	 l -140.,00 	 ,'1).100 	 .8 .;: ,  ',' 	.. 	 ,••••11.. ■  

2 2..2 1 	' 	' 

2.2 	5 2 ,  

	

Electrificaciones Urbana•, , 0,,, 0.0 0,00 	 0 Of 

" 	Ril ... 1011.013TETZ 	0,;:.,,Z:.- , ;-'••;i 	'V-k0,,_-.M.,.«90. 	 ,, 	°O 
.),00 	 O 00 	 0,00 

-•,, wo;-.? --, 	 f••7.-",-. o , oo , 	•• • 	,p,o,po 

0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 

50 000.000 00 

-3.1. 	O 

2.000 000,00 
01  

Construcción, Apertura y adecuacion de vias 0,00 	 0,00 2.2.2.6  2 

'  

Construccion y mantenimiento de Puentes 

Peatonales 	Vehiculares 	 0,00 	 0,00 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 10 000 000,00 0,00 0,00 0,00 10 000 000,00 

2.2 2.6.2.02 

' 2.2.2.6.2.03 

y 

Mantenimiento de vias 	 0,00 	 0,00 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 100 000 000,00 0,00 0,00 0,00 100.000.000,00 

2.2.2.6.2.04 Pávimentacion correjimiento de Padua 	 0,00 	 0,00 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 100.000.000,00 

2.2.2 6.2 05 Pavimentacion Correjimiento de Susa 	 0,00 0,00 

1. 	i 	1.:,1 	.r .71..r..gammigu,s,-; 	..,. 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0.00 .. 100.000.000,00 

*:- 	, 	, 	.'.1111111~:21.,  
28.000.000,00 

' 

30.000.000,00 

0,00 

-,... 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

• 

0,00 

.,  

, 

_ 

30.000.000,00 

2.2 2.6 3.01 0,00 	 0,00 
t'y.. 	 . 	_. 	 • 

'''. 	I 	t st =92tit 	'' 	 .. 	_ .1!),' ,r-k! 

28.000.000,00 

 

	

0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 

k 	
. 	-r es 	iii, 	 , 

	

0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 ' 

2.2 6.4 1.01 	.. 

Asistencia Tecnica,Modernizacion y 

Fortalecimiento 	mejorar la Gestion 	 0,00 	 0,00 para 2  

- 
2.2 2.0 4.1 02 2015 	 0,00 	 0,00 

atillibilni-2.njal-MSZENEWIESIK=1:5r0 	 -.0:0 

Elaboracion Plan de Desarrollo Municipal 2012- 
 

0,00 	 0,00 	 0.00 	 0.00 ^---3-CTI:100.000 
'S 	k., 	1 ... 

O 	 0,00 0,00 0,00 

) 
30.000 000,00 

';- 20 	ni 
"-- ,"¿?,',70- -,1,711-1 	! 	 ISIEMISSII,  -. 	, , firz. 

0,00 0,00 • 5.000.000,00 , 	, 

2.2 2.6 5 01  Asistencia Técnica Agropecuaria 	 0,00 	 0,00 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 5 000.000,00 0,00 

2.2  2.6  '5.02  Dotacion 	Adecuacion Centro de Acopio 	 0,00 	 0,00 y 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 5 000 000,00 0,00 0,00 0,00 5.000 000,00 

2.2 2 6 5.03 
g~yy ' 

Cofinanciacion y/o Ejecucion de Proyectos 

A.roi. -cuarios 	 0,00 	 0,00 

r. ..:7"ylli.:01=1:12012121~ 	--714,1,1 :ID t ' 	• : aill. 0, 0 

0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 10.000 000,00 0,00 0,00 	0,00 10.000 000,00 
, 	. 	,• 

•_ 	 019 

	

IMEMW 	 • 	i,  ..4001001  • ' 000: Egleig~. 	. 

0,00 	 0 , 00 	 0,00 	 0,00 10.000.000,00 0,00 0,00 0 , 00 10.000.000,00 
6 01 2.2.2.6  

Programas de Majoramiento y Mantenimiento 

de Interes Social 	 0,00 	 0,00 de viviendas 

2:2,1120 X.. 

2 2.2.6  7 01  

IRt0. - . 	 ''''.;0:01 i.CtEURReatOC011AUNZI-A 

Promocion de Mecanismos de Participacion 
O 00 	 0,00 Comunitaria 

, 0,09 	 '1'919: : 4:000,0010V ' 0,00 .  0 ,80 • :44e070.0 .0  

0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 4.000 000,00 0,00  	 0.00 	 4.000 000,00 

.,' 
2.24.'4,11, 4:-.K1 PALIEN. 0 . M.UÑICIPAL 	 •' , PA° 

Cofinancacion y /o Reconstruccion y 

Mantenimiento Casa de! Anciano 	 0,n0 	 0 , 00 

 000 	 090 	 0,00 	• 	098 13:000.000,00; 

5.000.000,00 

0,00-  

0,00 

cho 

0,00  

• 00 

0,00  

.,21:69 -.:a 10;00 

5.000 000 00 
2.2.2.6.8.01  o 00 	 0.00 0 , 00 	 0,00 

2.2 2 6 8 02  Mantenimiento Casa de Mercado 	 0,00 	 0 , 00 0,00 0.00 0 , 00 	 0,00 5.000.000,00 0 , 00  	 0 , 00 0,00 5 000 000 00  

2.2 2 6 8 03  Mantenmiento  Matadero  O 00 	 0,00 0,00 0,00 0 , 00 	 0.00 5.000.000,0C 0, 00  	  0 , 00 0,00  5 000 000,00  

2.2.2.6.8  04  Mantenimiento Restaurantes Escp.ares 0,00 	 0 ,00 0,00 0 001 0,00 	 0,00 2 000 000.00 0.00  0,00 0 , 00 2.000 000 00  

2.2.2 6  8 05  Mantenimiento Parque Principal 0,00 	 0 , 00 0 00 0.00 0,00 	 000 5.000 000,00 0.00 	  0,00 0,00 5.000 000 00  

2.2  2.6.8.06  

Mantenimiento y Remodeiac,cn Piaza 0e 

Ferias  0 , 00 	 000 0.00 ...  0 02. 0,00 0,00 1 300 000.00 0.03 0,00  0,00 1.000 000.00 

2.2.2.6.9   ATENCION A GRUPOS VULNERABLES opa 000 0,00 0001 	 0,00 0,00 

0,00 

45.499.482.00 . 0,00 0,00"  
0.00 

0;00  
0.00 

45.499 482,00 

2.000.30C.00 
2.2.2.6.9.01 -.: 30 ,-.; . 0o, 	 0 00 2020 200.00 	 2 

Atenc.para Ancianos 	 0 00 
0.00  0,00 3.000 000.00 

2 2.6 9.02 F 'ia 	 0.00 0 30 ^ . 00 0 .22; 	3 i000 000 30 
Ater c Madres Cape?r: 	 _,.. 	 _,... 

12v • ICI F;At_ 
' 	 . 

. 	.„ 



ANO 2012 
'71.7r: m7.:.  t 

..i 

	

.... 	. 
Iráik. 	ti 	 -. 	

.. 	. 
.:,;4.WIZZ:il. 

.1-: 	" 

"/ 
4.000 000 00 

‘-., 

,... 
0 , 00 

4 

_ 	... 
0,00 

',-, 	' ! 

0 , 00 
0,00 

-' 	.' 	4:: -  

ÑJ.7._,.... 
4 000 000,00 

2.000.000,00 
1.000.000,00  

2.2 2 6 9.03  Atenc.Pob Desplazada 000 0,00 	 0,00 000 0,00 0,00 

2.2.2 6.9.04  Atenta Disca acitados 0,00 0,00 	 0,00 0,00 0,00 0,00 2 000 000,00 0,00 0,00 

2.2.2 6  9.05  Alenc.Int•.Juventud 0,00 0,00 	 0,00 0,00 0,00 000 1 000 000,00 0,00 0,00 0,00 

2 2 2 6 9.06 

Proteccion Integral a la Niñez Infancia y 

Adolescencia (L 	1098/06 

i ,_ 

0,00 

... 

0,00 	 0,00 0,00 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

33.499.482,00 

3 000 000 00 

0 00 
.'.. 

0,00 0 00 

0 , 00 

33 499 482,00 ' 

3 000.000,00 
2.2 2 6 10.01 Prevención de desastres 0,00 0,00 	 0,00 0,00 0,00 0 : 00 

2.2.2.6.10 02  Atención de desastres 0,00 0,00 	 0,00 . 0,00 0,00 0,00 2.000 000,00 0,00 0,00 0,00 2.000.000 00 

2.2 2 6 10.03 Atencion Ola Invernal 

-z -fE,MIL.PLIMZEMOSEE~ 

O 00 

•• 	*.,,,'0;00 

0,00 	 0,00 

' 	 "":. crAtt 'ffitt;'","■:', 
0,00 .,-,maiww"■ . 0,00 

∎  

0,00 

„ 

50 000 000 00 
' 	. 	. 

000 

0 , 00 

0 00 

.:,,,y.. -19 
0,00 

000 

-¿.' '--• 0,00: 
0,00 

50 000.000,00 

:9,-.'''.1 	2., 
25 000 000 00 

2 	r,z, 
0,00 	 0,00 0,00 0,00 0,00 25 000 000.00 

2.2 2  6 11 .01 	h Fomento y Apoyo al Arte y la cultura 	 0,00 

2.2.2.6.12  SERVICIOS PUBLICOS 	 0,00 0,00 	 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000.000 00 0,00 0,00 0,00 5.000.000,00 

2.2 2 6.12 01 

:', '' . 111'.;711.117'712.71~ 7. ' 

Mantenimiento de las Redes del Gas 	 0,00 	 0,00 	 0,00 

' IMD.2.0.i&"....ria~27.'  ..› 

0,00 
1.,:y  

0,00 
azáztiww"Call..VMMUI .  

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

.. 	- 

0,00 

J''''S_....:1.;,'„. "':. 
000 

5 000 000 00 

50 000 000,00 

80.000 000 00 

200.000.000 00 
.-. 

' 	...... 	, 	. 1-.......&_...,-..... 

0,00 

31. 1...11.7:r 1, 

0,00 

0,00 

.... 

0,00  . 

0,00 

....... 

0,00 

000 

0,00 

0,00 

. 
0,00 

0,00 

0,00 

0 , 00 

5.000 000,00 

50.000.000 00 

80000000,00  
. 	. 1  

200.000 000 00 

24.727.639,00 

45000.000 ,00.  

..., 	.17:111.;  
1.000 000,00  

1 000000,00 

2.2.2 6.13.01 

Rehabititacion de la Planta de Disposicion Final 

de Residuos Sólidos 	 0,00 	 0,00 	 0,00 

.,, 	.. 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
. 

2 2 2 6 14 01 	Mantenimiento Acueductos Rurales 	 0,00 	 0,00 	 0,00 

2 2 2.6.1501 

2.2 3 1 01 

. 

Mejoramiento y Mantenimiento de 

Instituciones 
11

Educativas 	 0,00 0,00 	 0,00 

..".,Z217`407.4 .-" 11-  1 .2 . 

0,00 

'-,' • .1,1=,',1 : 

0 00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0 , 00 
Mejoramiento y Mantenirsiesi i de 

Instituciones Educativas 	 24.727.639,00 

:` .5„....0;..' '1 1 ; .'".  

0,00 	 000 

.-!•::- . 	
. r ..?",' i¿.1.11...~. 

0,00 

• ••••'''''..;. 
0,00 2.2 .3 2 01 45.000.000,00 

.-.,.;... Janzonams 	
1 	i: 	'.:`..;V: :  

0,00 	 0,00 

" 	
-•¿...  

0,00 

0,00 
. 	. 	. 

0,00_  
SECTOR DEFENSA Y SEGURIDAD 	 1.000.000,00 0,00 	 0,00 0,00 000 

2.2 3 3 1 01 Conv.INPEC,Ctro.de Reclusion 	 1 000 000,00 0,00 	 0,00 0,00 0,00 ^ 00 0,00 0 , 00 0,00 08000 

-.1t1.,, ,,,.0j__. 	-3 ' 	i17;;Tn1,r•-'.11..1 1,....... '''''' 	 iz0,00 
t 01 ',U,I nIn00 

10 000 000,00 

- 	..E.i. 	- •  

0,00 	 0,00 0,00 0,00 	 ■ 00 000 0 00 0 OC  0 00 
2 2.3.3.2.01 

Desarrollo de Programas y Proyectos que 

Incentiven el Turismo 	 10.000.000,00 

2 	. 	/. 

2.2 3.3.3'01 

C O A,G,RUP.OSNUCIMERABLES-" 

Fortalecimiento y Atencion a Programas 

Sociales Sisben 1 	2 	 15 000.000 00 

VA 

0,00 	 0,00 0,00 

."«;'.71.,  • 

0,00 	 0 , 00 

WOO 0 .., 	00 - 	" 	-91' 

0 , 00 0,00 0,00 0,00 15 000 000,00 

2.2.3 3.3 02 Cofinanclacion Programa Juntos 	 10 000.000 00 0,00 	 0,00 0 , 00 0 , 00 	 0 , 00 0 , 00 0 , 00 0,00 0,00 10 000 000,00 

2.2.3 3 3.03 

Auxilio Funebres Personas de Esc0sos 

Recursos 10 000.000,00 0,00 	 0,00 0,00 0,00 	 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000 000,00 

2 2.3 3.3.04 

Fortalecimiento y Atencion a; Programa 

Familias en Accion 6.000 000 00 0,00 	 0,00 0,00 0 , 00 	 0,00 0 0,00 0,00 0,00 6 000 000,00 

2.2.3 3 3.05 

Proteccion Integral a la Niñez 	Infancia y 

Adolescencia Le 	1098/061 10.000.000,00 0,00 	 0,00 0.00 0,00 	 0,00 000 0 , 00 0,00 0,00 10.000.000.00 

2..̀ 20) 341 SE" 	 TRANSPORTE nolo.. 	o 0.00 	 0,00 0,00 .,09 opo 0 . 00' 0,00, .. 	2&400900,00 

2,2,3,3,401 Mantenimiento Vias 28 000 000,00 0,00 	 0.00 0 . 00 0,00 	 0,00 0 . 00 0,00 0,00 0,00 28.000.000,00 

2..234.5, 	. SECTOR VIVIENDA 20 000.0 	0 0,00 	 0,00 0,00 0 	 0,08 0 , 00 0,00 0j)111  opq.. .. 	19.000.000,00 

2.2.3.3 5 01 

P-ogramas de Mayoral-nen:o y Martee;mienio 

de viviendls ae traeres Sar•.iii -  20.300.000,00 O OG 3 00 0,00 0 OC . ' o CC' 0,00 0 : 00  20 000 003.00 

2.2.3.3.6 
ATENDION Y. PREVENCION DE 

DESASTRES 16.000.000100 0,00 0.00: 0 : 00 0-00 ,  0,00 O OC 0,00  0,00. 0,00 16.000.000.30 

--..é:Pc•c0r-,r7r0Y-c-. ,‘ 	0..--/ri•," 



, 
, 

ANO 2012 
,.. 	... 	. 	,.. 	r., 

t, 	•?....y 	„:1,; 	...,, 	.:., 

S .,:t.."-...;•.'„"?:"... 	.7.121'.' ,., 

=4..4 . 	. 

•:: 
• 

.:, 

000 
'.,..i.i.,1 

0,00 

1., 

0.00 

• 

0,00 

• 

.. 

0,00 

:••• 

0,00 •  

• 

... 

0,00 
, 

''''' 

0.00 

11  

16.000 000 00 

7 ‘"  

2 2.3.3.6 01 	Atencion Ola Invernal 	 16000000,00 	 0,00 

t 

2.2.4.1.01 

Fomento y Apoyo al Arte y la cultura Rec 

Estarn. la 
 ,, 9 

0,00 18000000.00 0,00 

0 00 

0,00 

0,00 

. 

0,00 

0,00 

. 

000 

0,00 

0,00 

000 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

18.000 000,00 

18.907 200,00 
2.2.4.21..01 	Alumbrado Público 

.. 
0,00 18.907 200,00 

.1:"'"g".P 

2 2.4.2.2.01 Sobretasa Ambiental 0,00 15 150.000,00 000 0,00 0,00 0,00 000 0.00 0,00 0,00 15.150.000,00 

2.2.4.2.2.02 

Adquisicion y Mantenimiento de Ateas de 

Interes para Acueductos Municipales Ley 1450 

Articulo 210 0,00 10.105 000,00 -1,00 0,00 0 00 0 00 0,00 0.00 0,00 10 105 000,00 

2C 	2-1» 

2.2.4.2.3.01 

 uP0s..91 ,N.kRABLESI: 
Alencion Integral Adulto Mayor Estampilla Pro 

Anciano 

.. 

0,00 

0,00 

:,,,.. 1,1, zwy, 

36.000.000,00 

2.424.000,00 

.::5 -7 ,..?:.....;,::.!....'' 

,!.. 	.., 

0,00 
,. 

0,00 

0,00 

- 0,00 

0,00 

0,00 

' 	' 	., 
0,00 
,. 

-1,1 	 ,. 

0.00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

... 

0,00 

„ 

0,00 

•:••••• 
0,00 

Y 

opo 

0,00 

0,00 

0,00 

„--...,> 	.11 . Qty 

u,i:›C. 

0,00 

0,00 

.-. ; 	: 	,0,013 

i,,OG 

0,00 

0,00 

--:-,,t4t:Vob. 

.;E, ül,L.,  ■ ,' 0,00 

. 

'rt 

2.424 000,00 

... :'..r:',. 	' 	' 
7.000.000,00 

2.2.4 2.4 01 

-'.;;:ii .-.2• .....: 	• 	-. 
2.2.4 6.01 

;177 .,  

Convenio Cuerpo de Bomberos Rec. Pro 

Bomberos 

7.1:7';';'......";••5...•.15.1=1E9M...V.:..-.. 
Mantenimiento Matadero munici•al 

 ,. ,. 	,...:, ,,rty-,..,,,Trrmu.,.:-.-. ---,- -.. ... 
0,00 7000000,00 

2.2.4 .3.01 Prestacion de Servicios Operadores 0 35 000.000,00 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 	 0,00 35.000.000.00 

2.2.4.3.02 Combustible y lubricantes 0 5.000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 	0,00 5.000 000,00 

2.2.4 3 03 Polizas y Seguros 0 3.000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 	 0,00 3.000 000,00 

22.4304 Repuestos 0 4.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 	 0,00 4 000 000,00 

22.4.3.05 Mantenimiento 	Reparacion 0 3.000.000,00 0,00 0,00 0,00 

raw.-15.5.cnal-.. 
0,00 

0,00 

??7‹.-za;zzniamami 
0,00 

0,00 

0,00 

,..i. ..,. 
0,00 

0,00 

-...1,J711717.1-:". , .-,....P.,±12 
0,00 

0,00 

3.000.000,00 

ull.1I'V . 00 

4 500.000,00 

r,:. . • , - ...12r.-9-:H:ki.:.,:u=rwr-31 .  I' ...  

2.2.4.4 01 

Compra y Mantenimiento de Equipos de 

Comunicación 0 4.500 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2.4.4 0 R 	- 	Fueaa Publica 
' eneracion de un AmbietiftJque Propicie la 

0 5000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000.000,00 

22.4.4.03 Se uridad Ciudadana 0 640 000,00 0 , 00 0 , 00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 , 00 0,00 640.000,00 

2.2 4.4 04 Preservacion del Orden Publico 0 0 , 00 0 , 00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 	1 000 000,00 

2.2.4 4 05 Dotacion 0 300000000 0,00 0 , 00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 	3 000.00000 
. 	. 

N - 	11:ANCW.:".. "Va? -.,'-1.t02. 	00 5:',.. .,. :000, . 	',..-i 1. 

0,00 

I, ..  . " ,-,-; ,., , -.',. IQ   	1:125.902,0p 

2 2 4.5 01 Servicios Publicos 0,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 	500 000 00 

2 24 502 Papelería y Utiles de Oficina 0,00 200 000,00 0 , 00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 	200.000,00 

2 2.4.5.03 Utiles de Aseo 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 000 0,00 0,00 0,00 	100.000 00 

2.2.4.5 04 Suministro de Combustible 0,00 225.002,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 	225.002,00  

." -̀ r  ' -1 	<.',-̀,"1'-'!" 	. 

0 . 00 

.- 

s 	... 

0,0C 

14~
1
~

  

... 

0,00 

•,--LZI  ''  
`
:
"
.
;.
'
'  

..4 ,-.... „
 

• 

-. 

.. O 	 090 

- 	..... btio 	 000 

' 

2.2.5.1 	01 
Mejoramiento y Mantenimiento de 
Instituciones Educai:vas 

ÍJ J 

. 

0.00 

c 

0.00 

,1 
, 	.11.1:10 

0 00 0,00 1  0 , 00 

om 
090 

000 
0,00 

	

0,00 	 0 30 

	

.117 	 000   
- 5  ' 1 '-j7....'ij 

0.00 

i opa olock , O CIO , 	 0,00 

Matriculas S.sben ! 	! 3,30 O 00 300 0.00 0,00 C 00 0 00 0,00 0 00 

TACION' 	 ' ESCOLAR '. 0.00 0,00 " 0,00  030 0,00 	-  0.00 

 

,1" 	MUNIC/PAL 

- ••• 

 



ANO 2012 

2,2 	; 	2.1 om • a de Alimentos 0,00 

2.2.5 1.3.1 

Mantenimiento y Mejoramiento Acueductos 

Rurales 0,00 

et. 
0,00 2.2.5.1.4.1 Fomento al 121 • 	la Recreacion 

Fomento a la Cultura 0,00 2.2.5 1.5.1 

0,00 0,00 0 ,00 0,00 

0,00 0 00 0 ,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0, 00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0 00 

0 ,00 0,00 0,00 0 ,00 

0,00 0,00 0 ,00 0,00 

0 ,00 0,00 0,00 0,00 

2.2,5.1.6 .1 1 Mantenimiento Vias 0,00 0,00 0, 00 0,00 0,00 0 ,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0 ,00 

0,00 

0,00 

0,00 

2.3.1.1 AMORTIZACIONES 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00 

2.3.1 1 01 Ad•uisicion Vehiculo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.3.1.1.02 Ad•uisicion Retroexcavadora 0 ,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00 

2.3.1.2 Intereses,Comisiones, 	Gastos entidades Fi 0,00 0,00 0,00 0,00 270.000.000,00 

2.3.1.2.01 Ad•uisicion Vehiculo 0, 00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.3 1.2.02 Adquisicion Retroexcavadora 0,00 0,00 0 ,00 0,00 0,00 

2.3.1.2.03 Contruccion Plan maestro de. Acueducto 	Ale:. 0,00 0,00 0 ,00 0,00 270 000 000,00 

0,00 47.800.000,00 0,00 0,00 0,00 47.800.000,00 

0,00 6 800.000,00 0,00 0,00 0,00 6 800 000,00 

0,00 41.000 000,00 0,00 0,00 0,00 41.000 000,00 

0,00 16.170.000,00 0,00 0,00 0,00 286,110 000,00 

0,00 170 000,00 0,00 0,00 0,00 170.000,00 

0,00 16.000.000,00 0,00 0,00 0,00 16.000.000,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 270.000.000,00 

ANEXO NO. 3 
SERVICIO A LA DEUDA 

•• 



República de Colombia 
Departamento de Santander 

Municipio de Onzaga 
Alcaldía Municipal 

Secretaría del Interior y de Gobierna Municipal 

   

ALCALDÍA MUNICIPAL 
Tres (03) de Enero de Dos Mil Doce (2012).- 

LA SUSCRITA SECRETARIA DE GOBIERNO MUNICIPAL DE ONZAGA SANTANDER. 

CERTIFICA: 

Que el Decreto Municipal No. 107 de Diciembre 30 22 de 2011, "POR EL CUAL LIQUIDAN EL PRESUPUESTO DE INGRESOS 
Y GASTOS DE LA ALCALDIA MUNICIPAL DE ONZAGA PARA LA VIGENCIA 2012.". Fue publicado en la Cartelera 
Municipal, durante los días 30 de Diciembre, 2 y 3 de Enero del 2012 en curso, quedando de esta forma 
debidamente promulgado de conformidad con la Ley 136 de 1994. 

ANA MARIA HERNANDEZ JIMENEZ 
Secretaria de Gobierno 

Juntos... ¡Para que todo cambie de verdad! 
alcaldiaonzaga@hotmail.com  Telefax: 7 21 77 79 Carrera 2 No. 4-37 Palacio Municipal 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26

